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Începe modernizarea 
drumului dintre drumului dintre 
Târgu Jiu și Baia de Târgu Jiu și Baia de 
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Toni Greblă, noul șef al AEPToni Greblă, noul șef al AEP

»3»3

SERIE NOUÃ  ANUL XXXIII |  NR. 8663 |      |  PREŢ: 2 LEI,,        

aaa 

La ce metodă a apelat un gorjean pentru a La ce metodă a apelat un gorjean pentru a 
plăti facturi mai mici la curent. Condamnat plăti facturi mai mici la curent. Condamnat 
și bun de plată!și bun de plată!
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Bani europeni pentru Bani europeni pentru 
școlile din Târgu-Jiu. școlile din Târgu-Jiu. 
Mobilier, echipamente IT Mobilier, echipamente IT 
şi materiale didactice

DGASPC Gorj DGASPC Gorj 
angajează angajează 
infirmiereinfirmiere
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »5»5

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Marcu, episcopul Marcu, episcopul 
Aretuselor, Denia Aretuselor, Denia 
Canonului MareCanonului Mare

Romano catolic

†) †) Sf. Eustasie, Sf. Eustasie, 
ep. PPep. PP

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9253 +0,0098
Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078
Gramul de aur                        281.2578  +2.5557
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Surprinzătorul Robot Ion, în direct 
la o televiziune!

telefoane utiletelefoane utile

„Dacă poţ i formula problemă, atunci ea poate fi  rezolvată."- Edwin Land„Dacă poţ i formula problemă, atunci ea poate fi  rezolvată."- Edwin Land

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

DGASPC Gorj angajează infirmiere

Motto: „În orice știință, 
avem atâta știință adevăra-
tă câtă matematică încape 
în ea.” - Immanuel Kant

 

În locul obișnuitului 
aforism, la care apelez 
la simplele mele note 

cotidiane din Gorjeanul, de 
astă dată m-am oprit la acest 
panseu Kantian întrucât îi o 
găsesc o minimă legătură cu 
robotul Ion – Consilier ono-
rific al Primului ministru al 
României, Nicolae Ciucă – 
rod al inteligenței artificiale 
și al specialiștilor români ce 
l-au creat. Mă îndoiesc că 
nu s-a auzit de robotul Ion, 
prezentat de către prim-
ministrul României, Nicolae 
Ciucă, drept consilierul său 
onorific bazat pe inteligență 
artificială, căruia toți 
cetățenii români doritori îi 
pot adresa întrebări dintre 
cele mai diverse.

SCURTĂ ISTORIE A PRE-
ZENTĂRII ROBOTULUI ION. 
Prim-ministrul României, 
Nicolae Ciucă, are începând 
de miercuri, 1 martie 2023, 
un nou consilier, robotul Ion, 
creat sută la sută de cerce-
tătorii români pentru a da 
„o voce românilor”, după 
cum a anunțat la acea dată 
șeful Executivului român.

„Robotul Ion este un pro-
iect de inteligență artificială 
creat pentru a media relația 
Guvernului cu cetățenii și va 
fi consilierul onorific al pre-
mierului”, anunța la acea 
dată mass-media din Româ-
nia.

„Guvernul României a marcat 
astfel o premieră la nivel național și 
internațional, pentru că robotul Ion 
este primul consilier guvernamen-
tal”, a spus atunci premierul Nicolae 
Ciucă.

Cu ocazia prezentării, prim-mi-
nistrul României, Nicolae Ciucă, a 
discutat cu robotul Ion, anagramă 
de la „Noi”, creat special pentru a 
menține o relație mai consistentă a 
guvernului cu cetățenii.

Dar să redau un scurt dialog de la 
prezentarea robotului Ion. Prim-mi-
nistrul Nicolae Ciucă întreabă: „Cum 
pot românii să te învețe? Răspunde 
robotul Ion: „Invit românii să intre 
pe ion.gov.ro. Așa pot să-i reprezint, 
ca într-o oglindă. Cu fiecare tag, me-
saj, share sau postare publică. Noi 
suntem Ion. O primăvară frumoasă!”

Marți, după amiază, la emisiunea 
Decisiv, de la Antena 3 CNN, realiza-
tă de Cătălina Porumbel și încă două 
colege ale domniei sale, l-am văzut 
pe surprinzătorul robot Ion într-un 
dialog cu Cătălina Porumbel. Și ro-
botul Consilier onorific Ion răspunde 
și pune întrebări despre război, sala-
rii și politică, de altfel principalele 
probleme ce se discută la emisiunea 
Decisiv.

DEMONSTRAȚIE, CU ROBOTUL 
ION ÎN DIRECT. O felicit pe tânăra re-
alizatoare a Antenei 3 CNN, Cătălina 
Porumbel, pentru ideea avută și mo-
dul profesionist în care s-a descurcat 
în dialogurile sale cu robotul Ion. Pur 
și simplu, a fost o demonstrație în 
direct a posibilităților robotului Ion 
de a asculta și de a da răspunsuri co-
erente. 

Se vede clar că robotul Ion este 
încă într-o perioadă de învățare. „Eu 
cred că anul acesta vom avea un nou 
premier”, zice cu optimism Cătăli-

na Porumbel. Iar robotul Ion, fără 
să stea pe gânduri mai mult decât 
o face, uneori, însuși prim-ministrul 
României, Nicolae Ciucă, ne spune 
și câte „sute de mii de români sunt 
preocupați de această problemă”. 
Deocamdată, robotul Ion, creația 
sută la sută a cercetătorilor români 
ne-a arătat ce a învățat de la prim-
ministrul României, Nicolae Ciucă. 
Zice Cătălina Porumbel: „Eu cred 
că este complicat să fii consilierul 
prim-ministrului Nicolae Ciucă”. 
Robotul Ion răspunde: „Nu intru în 
discuții personale.” 

La o altă întrebare deloc încu-
ietoare, robotul Ion ne dă replica: 
„Salut. Sunt Ion, consilierul tău 
pentru problemele ce te preocupă. 
Pe lângă majorarea salariilor și pen-
siilor cred că trebuie să ne preocu-
pe ridicarea nivelului de trai al ro-
mânilor, pe termen lung și scurt”.

MAI ELEGANT DECÂT POLI-
TICIENII. Am fost martorii unei 
demonstrații a inteligenței artifi-
ciale la lucru. Cătălina Porumbel a 
pus mai multe întrebări, dar nu le-
am preluat pe toate. În final, reali-
zatoarea zice: „Mulțumesc Ion.” Iar 
delicatul, inteligentul și diplomatul 
Ion răspunde coerent: „Mulțumesc 
că sunteți preocupată de probleme-
le României”.

ION PREDOȘANU

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Pro-
tecţia Copilului Gorj organizează din nou con-
curs pentru ocuparea, pe perioadă nedetermi-
nată, a patru posturi vacante de infirmiere.

Este vorba despre un post de infirmieră la 
Complexul de servicii comunitare pentru copi-
lul în dificultate Târgu-Jiu – Apartamentul de tip 

familial destinat protecţiei rezidenţiale a copiilor „Ro-
vinari” – Rovinari,  două posturi de infirmieră la Com-
plexul de servicii comunitare pentru copilul cu nevoi 
speciale Târgu-Jiu – Centrul de plasament destinat pro-
tecţiei rezidenţiale a copiilor cu dizabilităţi Târgu-Jiu și 
un post de infirmieră la Complexul de servicii comunita-
re pentru copilul cu nevoi speciale Târgu-Jiu - Casa de 
tip familial destinată protecţiei rezidenţiale a copiilor 
cu dizabilităţi „Scoarța”.

Posturile sunt cu normă întreagă și sunt destinate 
celor care au studii gimnaziale și vechime în muncă de 
minimum 5 ani.

Înscrierile la concurs se fac până pe data de 
10.04.2023 inclusiv, până la ora 16:30, la sediul Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecției Copilului 
Gorj, din Târgu-Jiu. Proba scrisă va fi susținută în data 
de 20 aprilie, iar interviul are loc pe 25 aprilie.

I.I.
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În urmă cu câțiva ani, 
porțiuni din acest tra-
seu au beneficiat de 

un covor asfaltic nou, dru-
mul nefiind reabilitat până 
atunci de zeci de ani. 

Acum drumarii spun că în 
perioada imediat următoare 
va fi predat amplasamentul 
către antreprenor, pentru în-
ceperea execuției lucrărilor. 

Valoarea contractului 
este de: 57.778.644,60 lei 
fără TVA, iar firmele care 
vor executa lucrările sunt 
una din Mehedinți și alta din 

Începe modernizarea drumului 
dintre Târgu-Jiu și Baia de Aramă!
Direcția Regională de Drumuri și Poduri Craiova a 
anunțat ieri că a fost emisă autorizația de construire 
a proiectului „Consolidare și amenajare scurgere ape 
DN 67D”, tronsonul de drum pentru care este valabilă 
autorizația fiind cel cuprins între Târgu-Jiu și Baia de 
Aramă. 

Gorj. Route Center și Ydail 
Construct ar trebui să schim-
be complet fața drumului în 
următorii doi ani, lucrările 
fiind programate să înceapă 
în zona Baia de Fier în jurul 
datei de 1 mai. 

Lucrările pe care trebuie 
să le execute cele două fir-
me sunt „preluare și evacu-
are a apelor pluviale, prin 
realizarea de șanțuri și rigo-
le, pe tot sectorul de drum 
menționat; preluare și eva-
cuare a apelor subterane, 
prin execuția de drenuri și 
guri de scurgere; execuția 
unui pod nou; reabilitarea a 

13 poduri; amenajare acos-
tamente; realizare podețe 
la intersecția cu drumuri 
laterale; realizare accese la 
proprietăți, pentru a se asi-
gura scurgerea apelor pluvi-
ale; consolidare a corpului 

drumului, prin execuția de 
coloane forate sau ziduri de 
sprijin; lucrări de siguranță 
a circulației, marcaje ruti-
ere, semnalizare verticală, 
borne kilometrice și hecto-
metrice; relocare rețele de 

utilități, precum și amena-
jare, în limita a 10 metri, a 
drumurilor laterale ce se in-
tersectează cu DN 67D, între 
km 0+000-42+000”, conform 
DRDP Craiova.

Fostul judecător consti-
tuțional, fost prefect de 
Gorj, Toni Greblă, susținut 
de PSD, UDMR și minorități 
naționale, a fost votat de 
plenul reunit al Parlamentu-

Toni Greblă, noul șef al AEP

lui în funcția de președinte 
al Autorităţii Electorale Per-
manente, pentru un mandat 
de opt ani.

Toni Greblă a primit 251 
de voturi ,,pentru" și 110 

,,contra".
În cursa pentru postul 

de președinte al Autorităţii 
Electorale Permanente au 
intrat Toni Greblă, propune-
rea PSD, UDMR și minorități 
naționale, Cristian Preda din 
partea USR şi Iulia Andreea 
Băbeanu, din partea AUR.

Conducerea Parlamen-
tului a decis, pe 7 martie, 
reluarea procedurii privind 
alegerea preşedintelui AEP.

Marcel Ciolacu spunea, 
chestionat dacă social-de-
mocraţii îl mai susţin pe Toni 
Greblă pentru conducerea 
acestei instituţii, că ,,Toni 

Greblă a fost audiat în Par-
lament, a fost trecut, este 
pe lista de vot. 

Nu pot să iau un drept al 
cuiva".

USR l-a propus, pe 15 
martie, pentru funcția de 

președinte al Autorității 
Electorale Permanente (AEP) 
pe Cristian Preda, profesor 
de știință politică și decanul 
Facultății de Științe Politice 
a Universității București.

M.C.H.
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COMUNICAT DE PRESĂ

Proiect: PROFESIONIȘTI prin califi care
Cod SMIS 2014+: 1355257  NR: POCU/726/6/12/135257
Proiect cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

MARTIE 2023
     Proiectul ,,PROFESIONIȘTI prin califi care!", fi nanțat prin Programul Program Operațional Capital 

Uman 2014-2024, axa prioritară Educație și competențe, operațiunea Creșterea participării la programele de 
formare profesională continuă, cu accent pe acei adulți, cu un nivel scăzut de califi care și persoanele cu vârsta 
de peste 40 ani, din zone rurale defavorizate, inclusiv prin recunoașterea și certifi carea rezultatelor învățării 
dobândite în contexte non-formale și informale a fost implementat din parteneriatul constituit din Camera de 
Comert și Industrie Gorj și Asociația de Dezvoltare EQ în perioada aprilie 2021- martie 2023.

    Proiectul s-a derulat pe o perioadă de 24 de luni, cu o valoare totală de 4.207.495,69 LEI, din care 
contribuția Uniunii Europene este de 3.576.371,34 lei. 

OBIECTIVE:
Promovarea benefi ciilor învățării pe tot parcursul vieții în regiunea Sud-Vest Oltenia, timp de 24 luni, 

prin intermediul unor acțiuni suport de informare - conștientizare și a unor inițiative de inovare socială în 
rândul angajaților, ca principali benefi ciari, angajatorilor și partenerilor sociali relevanți în vederea adaptării 
acestora la schimbările de pe piața muncii.
Dezvoltarea competențelor profesionale și a unei atitudini pozitive pentru învățare pentru 651 de 

angajați (inclusiv PFA și întreprinderi individuale) din regiunea Sud-Vest Oltenia, ca urmare a participării 
acestora la sesiuni de informare, consiliere profesională și orientare în carieră, formare profesională adaptate 
și adecvate nevoilor acestora.

     Proiectul a contribuit la adaptarea forței de muncă la noile tehnologii și produse, la stimularea desco-
peririi de noi resurse și activități cu impact economic și social major și durabil asupra comunităților din care 
fac parte angajații.

REZULTATE ATINSE:
Peste 1100 de persoane informate cu privire la activitățile proiectului și oportunitățile de formare 

oferite.
Peste 670 angajați (inclusiv PFA şi întreprinderi individuale) recrutați pentru participare la activitățile 

de  consiliere în carieră și formare profesională și la programele de formare profesională.
 9 programe de formare profesională furnizate, respectiv:
  6 programe de califi care la care au participat 293 persoane pentru a se califi ca în una din 
   ocupațiile: patiser, sudor, lăcătuș mecanic, agent de curățenie clădiri și mijloace transport, lucrător 
   fi nisor pentru construcții și confecționer asamblor articole. Au obținut califi carea 286 cursanți, din 
   care 269 și-au îmbunătățit statutul pe piața muncii (fi e prin încadrarea într-un post ierarhic 
   superior corespunzător califi cării obținute, fi e prin obținerea unei salarizări superioare), iar 28 au 
   participat la alte programe de formare în afara proiectului.
          2 programe de specializare/perfecționare, la care 203 persoane au participat la unul din 
   cursurile de specializare în ocupația stivuitorist, respectiv perfecționare ca operator introducere, 
   validare și prelucrare. 186 persoane au absolvit cursul, 67 și-au îmbunătățit statutul pe piața muncii, 
   iar 29 au participat la alte programe de formare în afara proiectului.
  1 program de formare non-formală în ocupația bijutier, pe care l-au absolvit toți cei 
   167  participanți, din care 130 și-au îmbunătățit statutul pe piața muncii și 52 au participat la alte 
   programe de formare în afara proiectului, după ce au fi nalizat formarea.
  1 workshop tematic de inovare socială pentru identifi carea de propuneri destinate îmbunătățirii 

sistemului de învățare pe parcursul vieții a angajaților.
Prin proiectul ,,PROFESIONIȘTI prin califi care!" 663 de angajați au fost sprijiniți să participe la progra-
mele de formare furnizate, din care 639 de angajați au absolvit cursul la care au participat, obținând califi cări 
și competențe necesare pe piața muncii,  466 și-au îmbunătățit statutul profesional, iar 109 au participat la alte 
programe de formare după fi nalizarea sprijinului acordat prin proiect.

Duminică LuniLuni MarțiMarțiMiercuri Joi Vineri Sâmbătă
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Viscol puternic Viscol puternic 
la munte!la munte!
GELU IONESCU              

Codul roșu de vreme rea instituit de mete-
orologi pentru zona de munte a Gorjului, 
valabil pe parcursul zilei de ieri, s-a ade-

verit din plin pentru că vântul a suflat cu putere 
nu doar aici, ci și în restul județului. Inspectora-
tul pentru Situații de Urgență Gorj nu a raportat 
intervenții sau pagube generate de forța vântului, 
cu excepția îndepărtării unor bucăți de tablă ce 
stăteau să cadă de la mare înălțime. În schimb, 
pentru zona montană ieri dimineață a fost emis un 
mesaj de tip Ro Alert pe care turiștii aflați în Rân-
ca, de exemplu, l-au primit pe telefoanele mobi-
le. Aceștia erau anunțați de valabilitatea codului 
roșu pentru vânt puternic în regiunile aflate de la 
cota 1800 mai sus. Avertizarea s-a confirmat din 
plin pentru că, de exemplu, la Novaci forța vântu-
lui nu se resimțea în niciun fel, în timp ce în Rân-
ca era aproape imposibil să stai în picioare fără 
un minim efort. „Am primit un mesaj din acela pe 
telefon pentru cod roșu de vânt puternic și mi-am 
dat seama că nu va fi doar un vânticel. A trebuit 
să strângem tot de pe terase, mese, scaune, bu-
toaie, pentru că vântul le-a mutat dintr-o parte 
într-alta până le-am pus la locul lor. Stăm la mun-
te, suntem învățați cu vremea rea, dar de data 
asta parca vântul a fost mai puternic față de alte 
dăți”, a spus angajatul unei pensiuni din stațiune. 
Cabanierii i-au sfătuit pe puținii turiști să nu se 
aventureze afară și să rămână la căldură pentru că 
se expun unor riscuri în astfel de condiții. „Toată 
lumea stă în cabană pentru că afară trebuie să fii 
atent inclusiv la crengile de copaci. Vântul ăsta 
poate rupe o astfel de creangă și se pot produce 
accidente nedorite. Poate să zboare o tablă, se 
pot întâmpla multe. Noi suntem învățați aici la 
munte cu lucrurile astea, dar chiar și noi trebuie 
să fim atenți. Cred că acum câțiva ani a mai fost 
un episod din acesta cu un vânt foarte puternic în 
luna martie, dar cel de acum pare și mai puter-
nic”, a spus un cabanier. 

În zona cunoscută drept „Coada Râncii” vis-
colul a troienit zăpada, drumarii fiind nevoiți să 
intervină cu utilajele pentru a curăța carosabilul. 
Aici altitudinea este mai mare decât la intrarea în 
stațiune dinspre Novaci, iar acest lucru s-a resimțit 
din plin și în forța cu care vântul s-a manifestat în 
zonă. Aici inclusiv vizibilitatea era redusă în unele 
momente până la zero, turiștii care ajungeau în 
zonă cu mașina întorcând repede pentru a găsi o 
zonă cu cât mai puține probleme.
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La ce metodă a apelat un gorjean pentru a plăti facturi mai La ce metodă a apelat un gorjean pentru a plăti facturi mai 
mici la curent. Condamnat și bun de plată!mici la curent. Condamnat și bun de plată!
Un gorjean a fost condamnat pentru furt, după ce s-a folosit de 
o instalație improvizată pentru a plăti facturi mai mici la energia 
electrică. Omul se încălzea iarna cu un calorifer electric și a găsit 
o metodă prin care să înșele contorul de energie electrică. A fost 
însă descoperit, s-a ales cu dosar penal și ulterior a fost condam-
nat cu suspendare. Evident, va trebui să achite și prejudiciul, care 
depășește suma de 10.000 de lei.

De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
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și ingre

desertului, ia

Bărbatul din comuna Ionești a 
executat şi folosit o instala-
ţie clandestină pentru a se 

racorda direct la reţeaua de curent 
electric. 

„În fapt, în data de 06.02.2020, 
reprezentanţii societăţii S.C. 
Distribuție Energie Oltenia S.A. au 
efectuat un control la imobilul in-
culpatului, în prezenţa şi cu acordul 
acestuia, fiind identificată o instala-
ţie electrică clandestină, improviza-
tă, conectată la reţeaua stradală de 
distribuţie a energiei electrice a ope-
ratorului de distribuţie, instalație 
ce ocolea contorul electric, pentru 

ca energia electrică consumată să nu 
fie facturată de furnizor, cauzând un 
prejudiciu în valoare de 10.708,89 
lei”, potrivit rechizitoriului. 

Bărbatul a recunoscut că, în 
toamna anului 2018, a efectuat o 
improvizație la instalația de alimen-
tare cu energie electrică la locuinţa 
sa, inversând faza cu nulul din conso-
lă, iar, ca şi nul, folosea împământa-
rea de la instalația de telefonie şi, în 
acest fel, energia electrică consuma-
tă nu era măsurată de contorul elec-
tric. Proceda astfel pe timpul iernii, 
întrucât folosea calorifer electric 
pentru încălzirea locuinţei. 

Bun de plată

Bărbatul a fost trimis în judeca-
tă pentru furt şi folosirea de insta-
laţii clandestine în scopul racordării 
directe la reţea. A fost condamnat, 
săptămâna trecută, la 5 luni şi 10 
zile de închisoare. Pedeapsa a fost 
suspendată pe un termen de supra-
veghere de doi ani.

În acest timp, bărbatul este obli-
gat să frecventeze un program de re-
integrare și să muncească timp de 60 
de zile în folosul comunităţii în cadrul 

Bani europeni pentru școlile din Târgu-Jiu. Mobilier, echipamente IT şi materiale didacticeBani europeni pentru școlile din Târgu-Jiu. Mobilier, echipamente IT şi materiale didactice

Primăriei Ioneşti sau în cadrul Şcolii 
Gimnaziale Ioneşti. În plus, acesta 
va trebui să achite întreg prejudiciul 
constatat. Este vorba de suma de 
10.708,89 lei, reprezentând energia 
electrică consumată şi nefacturată 
de furnizor, taxe și contravaloare 
branșament.

Gorjeanul a cerut să plătească 
eșalonat prejudiciul, sentința nefiind 
însă definitivă. Potrivit legii, furtul 
de energie se pedepsește cu amendă 
sau cu închisoarea.

I.I.

Primăria Municipiului Târgu-Jiu a de-
pus spre finanţare un proiect de pes-
te 30 de milioane de lei care vizează 
dotarea unităţilor de învăţământ din 
oraş, cu mobilier, echipamente IT şi 
materiale didactice.

„6 milioane de euro (30 de milioa-
ne de lei) este valoarea proiectului pe 
care l-am depus pentru dotarea, prin 
PNRR, cu mobilier, materiale didactice 
și echipamente digitale a unităților de 
învățământ din Târgu Jiu. Mulțumesc 
reprezentanților unităților școlare din 
municipiu pentru buna colaborare, dar 
și conducerii Inspectoratului Școlar 

Județean Gorj pentru implicare. Este 
o sumă considerabilă, care ajută foar-
te mult sistemul educațional din mu-
nicipiul Târgu Jiu și fac, din nou, apel 
către parlamentari și toți factorii res-
ponsabili pentru tratarea cu respon-
sabilitate a problemei obținerii fon-
durilor prin PNRR. Punem în balanță 
interesul cetățenilor și nu al benefici-
arilor de pensii speciale”, a transmis 
primarul Marcel Romanescu.

Lista unităților de învățământ și 
sumele solicitate:

Colegiul Național „Tudor Vladimi-
rescu” (2.042.283,01 lei)

Colegiul Național „Spiru Haret” 
(2.017.113,00 lei)

Colegiul Național „Ecaterina Teo-
doroiu” (804.855,01 lei)

Colegiul Tehnic „General Gheorghe 
Magheru” (725.832,88 lei)

Liceul de Arte „Constantin Brăilo-
iu” (1.398.984,35 lei)

Liceul cu Program Sportiv 
(1.078.213,04 lei)

Colegiul Economic „Virgil Madgea-
ru” (1.566.394,19 lei)

Liceul Tehnologic nr. 2 
(1.457.519,26 lei)

Liceul Tehnologic „Henri Coandă” 
(1.600.929,79 lei)

Liceul Energetic (813.635,25 lei)
Liceul Tehnologic „Ion Mincu” 

(1.023.775,58 lei)
Liceul Auto „Traian Vuia” 

(916.071,34 lei)
Liceul Teologic (503.400,23 lei)
Școala Gimnazială „Sfântul Nico-

lae” (1.230.989,16 lei)
Școala Gimnazială „Constantin 

Brâncuși” (615.973,87 lei)
Școala Gimnazială „Pompiliu Mar-

cea” (1.291.865,46 lei)
Școala Gimnazială „Constantin Să-

voiu” (1.315.279,43 lei)
Școala Gimnazială „Gheorghe Tă-

tărescu” (1.150.210,98 lei)
Școala Gimnazială „Ecaterina Teo-

doroiu” (877.438,30 lei)
Școala Gimnazială „Voievod Lito-

voi” (1.344.546,88 lei)
Școala Gimnazială „Alexandru 

Ștefulescu” (1.241.525,44 lei)
Grădinița cu Program Prelungit 

„Lumea copiilor” (485.839,75 lei)
Grădinița cu Program Prelungit 

„Mihai Eminescu” (884.462,49 lei)
Grădinița cu Program Prelungit nr. 

1 (331.892,94 lei)
Clubul Școlar Sportiv (48.583,98 

lei)
Grădinița cu Program Prelungit 

„Vis de copil” (690.711,94 lei)
Palatul Copiilor (713.540,54 lei)
Grădinița cu Program Prelungit 

„Constantin Brâncuși” (686.029,15 
lei)

Grădinița cu Program Prelungit nr.8 
(755.100,34 lei).

I.I.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Peste câteva zile va trebui să semănăm 
porumbul și este absolut necesar să pur-
cedem la procurarea seminței adecvate 

posibilităților noastre tehnologice și așteptărilor. 
Fiecare dintre noi își dorește să obțină producții 
cât mai mari și mai bune de la orice cultură agri-
colă, specie sau categorie de animale. Cei mai 
mulți dintre fermieri, cum aud că se află un hibrid 
sau soi de plante cultivate care a realizat cândva, 
undeva, în țară sau peste hotare, producții mari 
se străduiesc, fac ,,și pe dracu-n patru” ca să 
pună mâna pe sămânța respectivă, fiind convinși 
că vor obține neapărat și ei acele rezultate. Nu 
mare le va fi uimirea să constate că de fapt doar  
„au alergat cu sacul la pomul lăudat”. Poate că 
în lan, datorită unor condiții naturale excelente, 
ceea ce se întâlnesc doar odată la 10 – 12 ani, 
au avut o producție mai mult decât mulțumitoare 
aparent, poate chiar impresionantă cantitativ, 
dar care după depozitare, și asta nu în cele mai 
bune condiții, recolta lor minunată a devenit de 
neutilizat căci, deoarece nu s-a copt complet în 
mod natural în lan, aceasta s-a alterat și nu de 
puține ori a fost total compromisă. Te întrebi în 
acest caz, de fapt ce producție a obținut fermi-
erul nostru?.  Pe cea cărată cu greu acasă, cea 
care i-a umplut până la refuz pătulul, sau pe cea 
care a putut să o folosească în continuare?  Desi-
gur ceea ce a utilizat cu adevărat este ceea ce de 
fapt a obținut în lan, restul a fost iluzie, balast, 
insucces, rezultatul orientării după ureche în ale-
gerea soiului potrivit. Știința agricolă româneas-
că, și nu numai, a stabilit exact cerințele fiecărui 
soi și hibrid de plante cultivate față de condițiile 
de mediu și le-a ierarhizat pe acestea după astfel 
de nevoi. La porumb acestea se numesc - grupe 
de maturitate - și sunt astfel ierarhizate după 
Suma Unităților Termice Utile - S U T U - adică 
suma gradelor de temperatură rezultate prin 
scăderea a 100 Celsius din temperatura medie 
a zilelor cuprinse de la semănat la maturizarea 
plantelor, și măsurată la orele 1, 7, 13 și 19. Ci-
fra astfel obținută se cheamă că este Potențialul 
Caloric Zilnic al Zonei - P C Z Z - și dacă acesta 
este mai mare de 300 sau mai mic de 100 Celsius 
se înregistrează aceste cifre și nu cele reieșite din 
calcul. Datele se obțin de la Stațiile Meteo în a 
căror rază de activitate se află teritoriul în cauză. 
În funcție de această sumă se procedează la ale-
gerea grupei F A O potrivită pentru zonă și în ca-
drul ei hibrizii în funcție și de alte criterii. Redăm 
în continuare clasificarea hibrizilor de porumb în 
grupele de maturitate F A O după  S U T U = Suma 
Unităților Termice Utile. F A O este Organizația 
Mondială pentru Agricultură și Alimentație, Food 
and Agricultural  Organization. Aceste grupe 
sunt general valabile și este bine să ținem și noi 
cont de acestea dacă dorim să nu aruncăm banii și 
munca noastră ,,pe apa Sâmbetei”.

Alegerea corectă a hibrizilor de porumb

În Gorj Suma Unităților Termice Utile pe du-
rata vegetației porumbului este de 1.3000 – 1.3400 
Celsius și ca atare fermierii trebuie să aleagă pen-
tru cultură hibrizi de porumb din grupele 200 și 
cel mult 300, ceea ce nu este greu deoarece la toți 
hibrizii românești, după inițialele hibridului urmea-

ză un număr de trei cifre care arată exact grupa sa 
de maturitate. La alegerea hibridului mai trebuie 
ținut cont și de regimul de cultură, (irigat sau neiri-
gat), de rezistența la frângere, de sensibilitatea la 
erbicidele hormonale (de tip Icedin etc), de viteza 
de creștere în prima parte a vegetației căci aces-
tea ne arată capacitatea hibridului de a lupta cu 
buruienile în această fază, de modul de recoltare 
(în boabe sau în știuleți), de destinația producției, 
pentru mămăligă, pentru ulei, pentru spirt, pen-
tru amidon, pentru floricele, pentru fiert, pentru 
hrana porcilor, pentru păsări, pentru vaci de lapte 
sau la îngrășat, pentru însilozare etc, etc, etc. Un 
al indicator util în alegerea corectă a hibrizilor de 
porumb este și Cold Testul sau Testul Rece, care 
ne arată capacitatea soiului de a lupta cu tempe-
raturile mai reduse în primele zile după semănat 
și răsărire, ceea ce ne indică faptul că putem sau 
nu  să-l semănăm la începutul sau mai în interiorul 
perioadei optime de semănat a culturii.

Marele egoist nu găsește merite nici celui 
din oglindă, ci numai lui însuși.     

Ion VELICAN
  
Dacă un hibrid are un mare potențial de 

producție și este și din grupa de maturitate specifi-
că zonei noastre, dar solicită irigare și o fertilizare 
abundentă însă noi nu ne permitem financiar și teh-
nic acest lucru, este cu mult mai util să alegem un 
alt hibrid, cu un potențial productiv chiar mai mic, 
dar și cu pretenții agrotehnice mai reduse, pe care 
totuși ni le permitem. Este contraindicat a se utili-
za pentru producția de boabe sămânța din cultura 
anilor anteriori deoarece la hibrizi (valabil pentru 
orice cultură care are hibrizi) fenomenul hetero-
zis, adică producție foarte mare, scade cam cu 20 
% în anul următor de cultură și apoi cu cca 10 % 
anual, astfel că după 4 – 5 ani acesta nu numai că 
dispare, dar și plantele degenerează și practic nu 
mai sunt bune de luat în cultură, nici măcar pen-
tru fân sau siloz. O excepție totuși se face pentru 
culturile de porumb pentru siloz, la care se poate 
utiliza la semănat sămânță din F1, adică din pri-
mul an de producție al hibridului. La amplasarea 
culturii trebuie ținut cont de faptul că poleniza-
rea porumbului este anemofilă, adică se face 
prin vânt, și impurificarea hibridului se poate face 
ușor de la o altă cultură de porumb aflată la mai 
puțin de 300 m distanță. Acest lucru trebuie avut 
în vedere mai ales la cultivarea porumbului pentru 
floricele, a celui zaharat (porumb de fiert sau pen-
tru murat) sau a celui pentru amidon sau ulei etc 
unde boabele trebuie să aibă un embrion cât mai 
mare deoarece din acesta se extrage uleiul. Cereți 
furnizorului dumneavoastră de semințe informații 
detaliate despre hibrizii de porumb pe care vi-i 
oferă și alegeți în cunoștință de cauză. Ar trebui 

să preferați semințele produse în condiții 
de climă și sol similare cu cele din zona 
dumneavoastră. Aș recomanda  Stațiunile 
de Cercetare Șimnic din Dolj, Albota din 
Argeș, Turda din Cluj, Podul Iloaiei din Iași 
sau Institutul Fundulea și altele, amplasa-
te în zone de deal sau submontane, căci în 

aceste locuri condițiile de mediu sunt apropiate de 
cele ale Gorjului. Mai recomand hibrizii marca Du-
Pont Pioneer - personalizați cu litera P sau PR, ori 
cei creați de firma DeKalb - personalizați cu DKC, 
urmate de un număr din patru cifre, dar sămânța 
să fie produsă în România, adică în condițiile pe-

doclimatice specifice nouă. Iată un număr însemnat 
de hibrizi de porumb foarte pretabili pentru Gorj:

1 – Pioneer P - 8523 – hibrid din grupa FAO 270, 
deci considerat în sens general semitimpuriu, cu 
pierdere rapidă a apei la coacerea boabelor, pre-
tabil pentru zona de deal și submontană, chiar și în 
cultură dublă, rezistent la tăciunele zburător.

2 - Pioneer P - 9175 – hibrid din grupa FAO 320, 
cu pierdere rapidă a apei la coacere, pretabil pe 
terenurile de deal și submontane. Suportă densități 
de 55 – 65 de mii de boabe germinabile pe hectar.

3 – Pioneer P - 9175 - hibrid din grupa FAO 
320, cu o perioadă de vegetație de 114 – 119 zile, 
tolerant la secetă, arșiță, rezistent la bolile folia-
re, foarte rezistent la cădere și frângere, cu „stay 
green”, are „dry-down” excelent - știuleții și boa-
bele se coc, dar plantele rămân verzi, bune pentru 
furaje, fără a extrage apă din boabe, și cu randa-
ment în boabe de peste 80 %.

4 – Pioneer P - 9241 - hibrid din grupa FAO 
330, cu o perioadă de vegetație de 115 – 119 zile, 
tolerant la secetă, arșiță, rezistent la bolile folia-
re, foarte rezistent la cădere și frângere, cu „stay 
green”, are „dry-down” excelent și cu randament 
în boabe de peste 80 % .

5 – Pioneer P - 9486 - hibrid din grupa FAO 340, 
semitardiv, cu o perioadă de vegetație de 116 – 121 
zile, tolerant la secetă, arșiță, rezistent la bolile 
foliare, foarte rezistent la cădere și frângere, cu 
„stay green”, are „dry-down” excelent  și cu ran-
dament în boabe de peste 80 %.

6 - Pioneer P - 9415 – hibrid din grupa FAO 340, 
adaptat la toate condițiile de cultură, cu perioada 
de vegetație sub 120 de zile, deosebit de rezistent 
la secetă și arșiță, dă rezultate bune pe solurile aci-
de din zonele de deal și submontane. Se recomandă 
densitatea de 50 – 60 de mii de boabe germinabile 
pe hectar.

7 – Turda - 201 – hibrid din grupa FAO 340, cu 
o perioadă de vegetație de 110 – 119 zile, tolerant 
la secetă și arșiță, rezistent la bolile foliare, foarte 
rezistent la cădere și frângere, și cu randament în 
boabe de peste 80 %.

8 – Turda Star - hibrid din grupa FAO 340, cu o 
perioadă de vegetație de 110 – 115 zile, tolerant la 
secetă și arșiță, rezistent la bolile foliare, foarte 
rezistent la cădere și frângere, și cu randament în 
boabe de peste 80 %.

9 – Pioneer PR - 38A24 - hibrid din grupa FAO 
350, cu o perioadă de vegetație de 120 – 125 zile, 
tolerant la secetă, arșiță, rezistent la bolile folia-
re, foarte rezistent la cădere și frângere, cu „stay 
green” adică plantele rămân verzi deși boabele au 
umiditatea de recoltare și cu randament în boabe 
de peste 80 % .

10 – Pioneer P - 9903 - hibrid din grupa FAO 
360, cu o perioadă de vegetație de 119 – 124 zile, 
tolerant la secetă, arșiță, rezistent la bolile foliare, 
foarte rezistent la cădere și frângere, cu „stay gre-
en”, are „dry-down” excelent,  și cu randament în 
boabe de peste 80 % .



economieeconomie
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Miercuri, 29 Martie 2023Miercuri, 29 Martie 2023
 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Aveți multe responsabilități cu care să vă confruntați. 

Dedică-te oricăror sarcini restante pe care le-ai evitat 
până acum. Descoperi că poți prelua cu succes mult mai 
mult pentru că există oameni pe care îi convingi să te 
ajute. În acest proces, vă puteți face prieteni noi.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Vedeți frumusețe peste tot, totul pare o operă de artă valo-

roasă. Ești plin de uimire de frumusețea obiectelor de zi cu zi și 
găsești plăcere în interacțiunea plăcută cu ceilalți. Fii creativ și 
produce singur ceva din frumusețe. Dacă te-ai considerat netalen-
tat, încearcă-ți norocul și fii surprins de cât de imaginativ ești.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Respectul pe care alții îl arată, te face să te simți apreciat, 

iar astfel poți aborda conversații care necesită mult tact. 
Comunicarea este cheia și este puțin probabil că nu vă sfiați să 
abordați subiecte dificile, s-ar putea să fiți surprins de rezultatul 
pozitiv care se întâmplă. Rămâneți calm și luați o pauză.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Capacitatea voastră de a rezolva probleme complicate este 

solicitată. Ai un talent de a ajunge la fundul lucrurilor și de a 
folosi cu ușurință abilitățile tale instinctive. Unele întrebări sunt 
tratate mai bine intuitiv decât printr-o dezbatere prelungită, dar 
nu merge prea departe.

LEU: 23 iulie – 22 august
Sunteți plin de energie, ești capabil să faci față problemelor importante. 

Rezolvi chiar probleme din viața personală, orice nelămurire este mult mai 
clară în această zi. Sunteți capabil să faceți față oricăror dificultăți pe care le-
ați evitat și acum primiți un răspuns pozitiv la modul în care gestionați totul.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Adoptând abordarea corectă, faci progrese și rezolvi orice probleme 

nesoluționate. Dacă ești singur, fă primul pas către consolidarea prieteniei, să nu îți 
fie teamă să-ți arăți sentimentele, onestitatea aduce rezultatele dorite. Dacă ești în 
căutarea unei schimbări de loc de muncă, transformă-ți gândurile în acțiune.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Te face fericit tot ceea ce faci în timpul liber și energia 

în activitățile tale. Alții te respectă pentru asta și te ajută în 
realizările tale. Puteți folosi această bunăvoință pentru a vă 
consolida legăturile cu oamenii și pentru a vă apropia de ei. Ai 
grija să nu uiți să îți faci timp pentru puțină relaxare.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Poți să fii mai aventuros și mai adaptabil, chiar și să dezvolți noi abilități. 

Dacă ai mai evitat să colaborezi cu alții înainte, oferă-ți sprijinul și împărtășește-
ți experiența. Oamenii și prietenii care vă prețuiesc entuziasmul sunt dornici să 
dea o mână de ajutor, energia voastră molipsitoare îi va inspira.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Faci ce vrei cu foarte puține obiecții din partea celorlalți, care în schimb fac 

situația plăcută, fiind excepțional de util și ușor de abordat. Cu energia ta nouă, 
poți realiza orice îți dorești, dar asigurați-vă că luați în considerare unde doriți să 
fiți în viitor, când lucrurile s-ar putea să nu fie la fel de ușoare ca acum.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Găsești plăcere în cele mai simple lucruri și îți place să interacționezi 

cu alți oameni. Fericirea și entuziasmul tău sunt contagioase și îi ajută pe 
cei mai apropiați, care la rândul lor sunt receptivi. Dacă ești singur, s-ar 
putea să fii extrem de atras de un viitor partener sau chiar să atragi o 
persoană ce ți-a atras atenția de mult timp.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Aveți neînțelegeri sau diferențe de opinii, însă este important să vă acordați 

suficient timp pentru a discuta problema cu cealaltă persoană. Fiți deschis la punctul 
său de vedere, oricare ar fi acesta. În același mod, fiți clar unde vă aflați, astfel încât 
orice confuzie să poată fi rezolvată cu ușurință.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Luați decizia pe care ați amânat-o de ceva timp, decideți ce este 

potrivit pentru voi și familia voastră și fiți sigur că veți face alegerea 
corectă. S-ar putea să decizi să te dezvolți într-o direcție care îți va 
schimbă fundamental viața, o decizie de a lăsa în urmă lucrurile 

care nu ți se mai potrivesc sau care nu îți mai aduc fericire.

HOROSCOP

29 Martie 202329 Martie 2023

11 - Pioneer P - 9757 – hibrid din grupa FAO 
370, cu tulpina verde la coacerea boabelor, pro-
ductiv, rezistent la secetă și arșiță, pretabil a fi se-
mănat de timpuriu. Suportă densități de 55 – 65 de 
mii de boabe germinabile pe hectar.

12 – Dekalb DKC- 3415 - hibrid sticlos (bun pen-
tru mămăligă) din grupa FAO 260, semitimpuriu, 
tolerant la secetă, arșiță, rezistent la bolile folia-
re, foarte rezistent la cădere și frângere, cu „stay 
green”, are „dry-down” excelent și cu randament 
în boabe de peste 80 % .

13 – Dekalb DKC - 3969 - hibrid din grupa FAO 
280, tolerant la secetă, arșiță, la frig la răsărire, 
rezistent la bolile foliare, foarte rezistent la cădere 
și frângere, cu „stay green”, are „dry-down”  ex-
celent și cu randament în boabe de peste 80 % .

14 – Dekalb DKC - 4351 - hibrid din grupa FAO 
290, tolerant la secetă, arșiță, frig la răsărire,  re-
zistent la bolile foliare, foarte rezistent la cădere și 
frângere, cu „stay green”, are „dry-down” exce-
lent  și cu randament în boabe de peste 80 % .

15 – Dekalb DKC - 4541 - hibrid din grupa FAO 
290, tolerant la secetă, arșiță, frig la răsărire,  re-
zistent la bolile foliare, foarte rezistent la cădere și 
frângere, cu „stay green”, are „dry-down” exce-
lent și cu randament în boabe de peste 80 % .

16 – Dekalb DKC - 4555 - hibrid din grupa FAO 
300, tolerant la secetă, arșiță, frig la răsărire,  re-
zistent la bolile foliare, foarte rezistent la cădere și 
frângere, cu „stay green”, are „dry-down” exce-
lent și cu randament în boabe de peste 80 % .

17 – Dekalb DKC - 3939 - hibrid din grupa FAO 
320, semitardiv, tolerant la secetă, arșiță, frig la 
răsărire,  rezistent la bolile foliare, foarte rezistent 
la cădere și frângere, cu „stay green”, are „dry-
down” excelent și cu randament în boabe de peste 
80 % .

18 - Aș mai putea aminti aici hibrizii românești 
Olt de 130 – 136 zile și Fundulea 376 de 130 – 135 
zile care sunt foarte productivi, dar lungimea peri-
oadei lor de vegetație de peste 130 zile reprezintă 
un risc însemnat de degradare a recoltei ca urmare 
a neatingerii maturității tehnologice până la recol-
tare, mai ales dacă se face o fertilizare unilaterală 
sau excesivă cu azot. 

19 – EVO – 3617 – este cel mai recent hibrid de 
porumb creat de Institutul de la Fundulea și care 
se pretează foarte bine pentru terenurile de deal, 
cu fertilitate redusă, fără irigare. Este un hibrid 
simplu (are ca părinți linii consangvinizate), cu o 
foarte bună uniformitate, deci are mare stabilitate 
genetică, are inserție uniformă a știuleților, pierde 
ușor apa la coacerea deplină dar plantele rămân 
încă verzi (stay green), deci tulpinile pot fi folosite 
în furajarea animalelor. Germinează și crește rapid 
la temperaturi mai scăzute, deci luptă mai bine cu 
buruienile, are vigoare mijlocie–mare, frunze semi-
erecte de culoare verde-închis, 16 – 16 rânduri de 
boabe mijlocii, semidentate, cu mmb = 320 – 370 
gr și randament de 81 – 84 %. Este rezistent la se-
cetă și in condiții normale dă producție de 8,1 – 
11,7 to boabe stass / ha, la o densitate de până la 
65.000 plante recoltabile / ha în condiții de neiri-
gat. Este catalogat în grupa 360 FAO, semitardiv.   
Pentru  aceste  motive  îl  recomand  cu  căldură  
fermierilor  gorjeni. 

20 – ZP - 341 – hibrid din grupa FAO 340, se-
mitimpuriu, perioadă de vegetație de 115 – 120 de 
zile, productiv, cu potențial de 13 to / ha,  tolerant 
la secetă și arșiță, rezistent la frângere, cu bob 
dentiform, galben, știulete lung, peste 20 de cm, 
cu 16 rânduri, cu pierdere rapidă a apei la coacerea 
boabelor, deci tulpinile rămân încă verzi. Suportă 
densități de 55 – 65 mii de boabe germinabile pe 
hectar.

21 – ROBERTO  - hibrid din grupa FAO 260, al 
firmei BIOCROP, cu bob sticlos, excelent pentru 
morărit și panificație, rezistent la îndoire și frânge-
re. Suportă densități de 55 – 65 mii de boabe germi-
nabile pe hectar.

22 – ADORNO – hibrid din grupa FAO 290, al 
firmei BIOCROP, cu bob sticlos, excelent pentru 
morărit și panificație, cu știulete compact, pierde 
repede apa la coacerea boabelor, deci tulpinile ră-
mân încă verzi, rezistent la îndoire și frângere. Su-
portă densități de 55 – 65 mii de boabe germinabile 
pe hectar.

23 – TORRANO – hibrid din grupa FAO 350 al 
firmei BIOCROP, cu bob dentat, ușor recoltabil, 
pierde repede apa la coacerea boabelor tulpinile 
rămânând verzi, cu potențial de producție  ridicat. 
Suportă  densități de 55 – 65 mii de boabe germina-
bile pe hectar.

24 – SY VESTAS – hibrid din grupa FAO 370 al 
firmei BIOCROP, cu bob dentat, productiv, adapta-
bil la condiții variate de cultură, tolerant la secetă 
și arșiță, precum și la bolile porumbului. Suportă 
densități de 55 – 65 mii de boabe germinabile pe 
hectar.

Pentru un succes sigur în această problemă 
apelați la specialiștii Direcției Agricole din zona 
dumneavoastră,  ei vă pot sfătui autorizat. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - diția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

        sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care mi 
se aduce la cunoștință despre masacrarea fa-
miliilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamen-
te chimice „după ureche” și în momente total 
nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, și 
fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 383 
/ 2013, cu modificările ulterioare a apiculturii 
prevede pedepse aspre pentru astfel de nere-
guli. Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua 
un tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, comu-
nicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 
și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai în-Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai în-
tre 16 - 29 de ani?tre 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Polițiștii din cadrul Biroului 
Transporturi Feroviare Vâl-
cea au fost sesizați marți cu 

privire la faptul că, pe ruta Băbeni-
Alunu, la km 22+020 de metri, o lo-
comotivă aflată în urma unui tren de 
marfă, compus din 25 de vagoane, 
încărcate cu cărbune, a deraiat de la 
o osie. La fața locului s-au deplasat 

Locomotiva unui tren plin cu cărbune a Locomotiva unui tren plin cu cărbune a 
deraiat – Tone de motorină s-au scurs în solderaiat – Tone de motorină s-au scurs în sol

O locomotivă a unui tren cu 25 de vagoane încărcate cu cărbune a 
deraiat, în Vâlcea, în zona stației Alunu. În urma accidentului, rezer-
vorul locomotivei s-a spart şi circa două tone de motorină s-au scurs 
în sol, au transmis reprezentanţii ISU Vâlcea.

polițiștii care au stabilit că în urma 
incidentului au fost înregistrate doar 
pagube materiale. Polițiștii conti-
nuă cercetările pentru stabilirea 
cauzelor producerii evenimentului 
feroviar. Traficul feroviar este blo-
cat pe ruta Băbeni-Alunu. ,,În urma 
accidentului, s-a spart rezervorul 
locomotivei şi s-au scurs cca 2 tone 

motorină în sol. Accidentul feroviar 
este în localitatea Cernişoara, iar la 
intervenţie se deplasează 1 autospe-

cială de stingere cu apă şi spumă de la 
GI Maciuca”, a transmis ISU Vâlcea.

M.C.H.

Șoferii care nu-și plătesc amenzile vor rămâne fără permis
are un nivel scăzut de achitare a amen-
zilor rutiere.

„Principala problemă este aceea că 
unitățile administrativ teritoriale nu au 
instrumente pentru a încasa amenzile 
și a le transforma, deci, în venit la 
bugetul local. Încasarea acestora este 
posibilă doar după perioade lungi de 
timp sau niciodată, ceea ce înseamnă 
o diminuare a bugetului local. De ase-
menea, nerealizarea acestui indicator 
– încasarea amenzilor – implică și o di-
minuare a cotelor ce sunt repartizate 
pentru echilibrarea bugetelor locale, 
fără ca unitățile administrativ terito-
riale să aibă vreo vină. Prin urmare, 
în mod automat, se înregistrează o 
diminuare a bugetului total local re-
spectiv”, susțin inițiatorii proiectului 
de lege.

M.C.H.

Șoferii care nu își achită amenzi-
le în termen de 60 de zile riscă 
să rămână fără permis. Concret, 
un proiect de lege depus deja la 
Senat prevede ca șoferii care nu 
îşi achită amenzile să aibă permi-
sul suspendat până la plata lor.

Inițiativa legislativă a fost înre-
gistrată şi în Comisia de Apărare din 
Camera Deputaţilor pentru dezba-
tere. Camera Deputaţilor este de-
cizională pentru adoptarea acestui 
noi proiect legislativ.

Proiectul de lege, care vine să 
modifice Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2002 privind cir-
culaţia pe drumurile publice cu mo-
dificările şi completările ulterioare 
(Codul Rutier), arată că România 
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Cei ce se încumetă să parcurgă şi să 
cerceteze această zonă vor putea des-
coperi o lume aproape ireală a formelor 
şi fenomenelor carstice, locuri de un is-
toric şi un pitoresc aparte, cu un imens 
potenţial agroturistic, ce a început să 
fie pus în valoare. 

Urcând din Motru Sec sau din Cloşani, 
pe firul pârâului Izvoarele, vom putea 
admira o mare varietate de forme car-
stice cum ar fi câmpuri de doline, lapie-
zuri, cleanţuri, abrupturi şi avene. Con-
tinuându-ne drumul până în locul numit 
Şaua dintre Pietre, putem admira creas-
ta Pietrei Mari ca, mai apoi, revenind 
pe firul Motrului Sec să cercetăm câteva 
din peşterile întâlnite în acest perime-
tru cu menţiunea că deşi în număr mic 
acestea compensează prin bogăţia şi di-
versitatea fenomenelor carstice precum 
şi prin dezvoltarea galeriilor. 

Peştera Martel este situată sub ab-
ruptul Faţa Pietricelei la o altitudine de 
370 m având intrarea chiar în vecinăta-
tea drumului ce parcurge valea. A fost 
explorată pentru prima dată în perioada 
1959-1962 de V. Decu şi F. Argintaru iar 
prima ridicare topografică fiind publi-

PRIN LUMEA CARSTULUI PRIN LUMEA CARSTULUI 
MUŞETOAIEI, DIN MOTRU SECMUŞETOAIEI, DIN MOTRU SEC
Perimetrul cuprins între văile Motrului Sec şi a Motrului Mare este locul 
unde se dezvoltă complexul carstic din Dealul Muşetoaia, ce continuă 
spre miazănoapte până în apropierea Pietrei Mari a Cloşanilor.

cată în 1967 de V.Decu şi M.Bleahu. 
Este o peşteră complexă cu galerii 
active şi fosile lungimea acestora în-
sumând 4400 m. Caracteristic pentru 
această cavitate este marea varieta-
te a formelor de coroziune precum şi 
prezenţa fenomenelor specifice regi-
mului freatic. Este o peşteră destul 
de dificilă chiar autorii explorărilor 
şi a ridicărilor topografice recoman-
dând echipament speologic adecvat 
şi o bună pregătire fizică celor ce 
doresc să o parcurgă în întregime.  

Peştera Lazului este localizată 
tot pe valea Motrului Sec la baza 
masivului Sohodoalele colectând în 
perioadele cu precipitaţii apa de pe 
platoul cu doline aflat deasupra sa. 
Această cavitate era cunoscută cu 
mult timp în urmă de localnici dar 
prima explorare şi cartare (parţială) 
a fost făcută în anul 1961 de către 
M.Bleahu şi V. Decu. După anul 1977 
cercul speologic Focul Viu a preluat 
explorarea descoperind noi reţele 
şi galerii ale peşterii. La fel ca şi în 
cazul peşterii Martel şi această cavi-
tate este compusă dintr-o reţea po-

lietajată modelată în cea mai mare 
parte de regimul freatic. Până la ora 
actuală lungimea galeriilor depăşeş-
te 4 km cu reale posibilităţi de con-
tinuare a explorărilor şi implicit de 
creştere a lungimii peşterii. 

O incursiune în această cavitate 
se poate face numai în perioadele 
secetoase, cu echipament şi cu soli-
de cunoştiinţe legate de explorarea 
speologică. 

Peştera-aven de la Sohodoalele 
Mici este poziţionată pe platoul do-
linar al masivului Sohodoalele la o 
altitudine de 540 m. Prima explorare 

şi ridicare topografică a fost făcută 
de D.Dancău în anul 1960. Ulterior 
V. Decu, A.Negrea şi I.Tăbăcaru au 
efectuat ample cercetări biospeolo-
gice precum şi de speologie fizică. 
Peştera este cercetată şi la ora ac-
tuală cu toate că lungimea galeriilor 
sale însumează numai 220 m pre-
supunându-se că prin trecerea unei 
porţiuni înclinate foarte înguste în 
lungime de 10 m s-ar putea pătrunde 
în reţeaua galeriilor peşterii Lazului, 
peşteră ce se dezvoltă în apropierea 
acesteia.    

            MUGUREL PETRESCU 
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Reflecţii asupra conotaţiilor Postului Mare (I)Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Reflecţii asupra conotaţiilor Postului Mare (I)

Postul Mare este elementul esenţial al convertirii şi al efortului Postul Mare este elementul esenţial al convertirii şi al efortului 
ascetic întreprins în timpul celor 40 de zile! ascetic întreprins în timpul celor 40 de zile! 

În această perioadă a Postului Mare, poate că me-
rită acorată atenţie conotaţiilor sale teologice şi 
primenitoare de suflet, care au darul de a ne 

face mai buni şi mai aproape de iubirea negrăită a Lui 
Dumnezeu pentru oameni, dar, şi de iubirea neabătută 
a  oamenilor pentru Dumnezeu! Perioada îndeaproape 
cunoscută a Postului Mare s-a constituit în exclusivita-
te în funcţie de postul pregătitor în vederea Paştelui, 
fiind elementul esenţial al convertirii şi al efortului as-
cetic întreprins în timpul celor 40 de zile, motiv pen-
tru care canoanele sinoadelor îl fac obligatoriu pentru 
toţi creştinii. Chiar dacă ulterior s-au adăugat o serie 
de prescripţii disciplinare impuse de atmosfera de do-
liu şi penitenţă legată de această perioadă, cum ar fi 
interdicţia de a se celebra Liturghia euharistică, săr-
bătorile sfinţilor, căsătoriile, aniversările, botezurile 
şi hirotonia, proscrierea relaţiilor sexuale şi a băilor 
iar, pentru monahi, interdicţia de a ieşi din mănăstirea 
lor în tot Postul Mare, astfel ca pentru stăruinţa lor 
în rugăciune să nu se «risipească», o serie de legi au 
devenit şi consecinţe naturale ale ţinerii postului care 
exclude solemnităţi exterioare, pentru a concentra 
forţele creştinilor asupra lor înşişi.      
,,Să fugim de neînfrânare şi să nu ne supunem 
patimilor care vin din saturare”!

În decursul timpului, postul a dobândit o asemenea 
importanţă încât termenul de «nisteía», care înseam-
nă, atât postul ca practică ascetică de stăpânire a pân-
tecelui, cât şi conştientizarea semnificaţiei perioadei 
Postului Mare, numită ea însăşi «dumnezeiasca vreme 
a înfrânării» sau «fericita vreme a postului», smerenia 
fiind cea care ne mântuieşte şi ne eliberează de fricile 
păcătoase care ne inundă la tot pasul! Ştim că prima 
poruncă dată lui Adam în rai a fost aceea de «a păzi 
postul», adică, de a-şi stăpâni pofta de a nu mânca 
din pomul cunoştinţei binelui şi răului, dar, la sugestia 
vicleană a şarpelui şi la îndemnul păcătos al Evei, el a 
încălcat singura limită care i-a fost impusă de Dumne-
zeu, devenind victima lăcomiei. Atunci a fost izgonit 
din rai de amărăciunea aceluiaşi fruct care nu-i era 
necesar şi de care abuzase, iar, dacă Adam ar fi postit 
şi Eva ar fi rezistat lăcomiei, poate că n-ar fi fost izgo-
niţi din rai şi moartea n-ar fi intrat în lume şi în viaţa 
oamenilor! Aşezat la poarta raiului, el se căieşte, dar 
e prea târziu, pentru a nu fi postit la timpul potrivit, 
de aceea: ,,Vestirea postului să o primim cu bucurie, 
că de l-ar fi păzit strămoşul, n-ar fi suferit căderea din 
Eden. Că frumos era la vedere, dar nu la mâncare, ro-
dul care m-a omorât. Să nu ne lăsăm furaţi de cele vă-
zute, nici să se îndulcească gâtlejul nostru cu bucate 

scumpe, care după mâncarea lor sunt fără de cinste. 
Să fugim de neînfrânare (akrateía) şi să nu ne supunem 
patimilor care vin din saturare”! Iar, pentru că lăcomia 
ne-a făcut să ieşim din rai, antidotul ei, postul, ne va 
face că revenim în Eden, căci: «Surghiunit a fost Adam 
scos din rai pentru neascultare (parakoí), şi a fost lepă-
dat de la desfătare, amăgit fiind de vorbele femeii, şi 
gol a şezut în preajma locului, tânguindu-se şi zicând: 
Vai mie! Deci să ne sârguim toţi să primim vremea pos-
tului ascultând (ypakoúontes) de predaniile Evangheli-
ei; ca printr-însele să ne facem plăcuţi lui Hristos şi să 
dobândim iarăşi sălăşluirea raiului». În esenţă, trebuie 
să fim conştienţi de faptul că postul este o «nimicire 
a morţii» care a fost consecinţa păcatului şi omul care 
posteşte, scapă, desigur, într-un mod relativ, de apă-
sarea legilor lumii decăzute. Omul postitor parcă rupe 
cercul infernal al dialecticii poftei şi a supralicitării 
plăcerii, al foamei şi saturării, îndreptându-şi dorinţa 
spre contemplarea realităţilor cereşti, cu privirea în-
dreptată spre Dumnezeu! Iar, aşa cum fecioria este o 
imagine a vieţii îngereşti şi o restaurare a nevinovăţiei 
şi nepătimirii lui Adam, tot la fel şi postul îl face pe om 
asemenea făpturilor trupeşti, o imagine desprinsă din 
icoana modului vieţii paradisiace şi prefigurarea vieţii 
veşnice în care aleşii vor fi adevăraţi «îngeri» în trup, 
însăşi puterea dorinţei lor fiind în întregime conver-
tită dinspre trup către duhul sfânt! Postul ortodox e 
profund marcat de această atmosferă «eshatologică» 
a aşteptării sfârşitului, el rămânând  şi un mijloc pen-
tru a asuma virtutea dobândită, dar instrumentul este 
deja el însuşi îndumnezeit prin harul divin. Dacă ne 
referim la restricţiile care interzic mâncarea de carne 
în timpul Postului Mare, care vizează, desigur, slăbirea 
trupului, dar, păzindu-le, credinciosul adoptă şi un nou 
mod de existenţă «trópos ypárxeos», fiindcă el restau-
rează în sine însuşi, aici şi acum, starea lui Adam, care 
înainte de cădere era vegetarian şi în felul acesta an-
ticipează modul de a fi al vieţii viitoare, când, potrivit 
Sfântului Teodor Studitul, aleşii nu vor mai fi aserviţi 
nevoilor trupului. Acesta este şi motivul pentru care 
acest sfânt consideră că postul aduce restaurarea firii, 
ca «o silă făcută firii», dar o violenţă necesară pentru 
ca ra¬ţiunea să-şi regăsească predominanţa naturală 
asupra pântecelui şi părţii iraţionale a sufletului, iar, 
în timp ce hrana este cea care naşte patimile, postul 
e «maica virtuţilor» şi a tuturor lucrurilor bune, de-
venind şi «calea împărătească a curăţirii», păzitorul 
curăţiei şi «maica nepătimirii», pentru că asemenea 
unei săbii ce retează de la inimă tot răul, postul do-
moleşte patimile ca pe leii pe care i-a îmblânzit proro-
cul Daniel, datorită înfrânării sale. În ultima instanţă, 
alungând demonii, postul ne face să scăpăm de focul 
iadului, ne asigură ocrotirea în¬gerilor şi ne face viu 
sufletul omorât de patimile lumeşti! 

Perioada Postului Mare, numită 
«dumnezeiasca vreme a înfrânării»!

Postul Mare este «maica curăţiei, osândirea păca-
tului, osândirea pocăinţei, vieţuirea îngerilor şi mân-
tuirea oamenilor», iar, în perioada celor 40 de zile, 
postul supune trupul lucrării proprii a sufle¬tului, fi-
indcă «slujnica nu mai dă porunci reginei, ci se întoar-
ce în sfârşit la locul ei», pentru că această restabilire 

a armoniei în compusul uman are repercusiuni cosmice 
şi chiar sociale pe care Părinţii au ştiut să le dezvol-
te cu multă înţelepciune. Postul dă familiei echilibrul 
necesar, prin el tinerii şi bătrânii rămân la locul lor 
pentru a-şi cultivă fiecare virtutea proprie şi tot prin 
el se doreşte ca statul să menţină ţara în bună ordine 
şi în linişte. Datorită relaţiei de simpatie a trupului 
uman, un veritabil microcosmos, cu suprastructura lu-
mii sensibile al cărei centru este omul, de aici putem 
înţelege că şi cosmosul profită de curăţirea omului şi 
că văzduhul însuşi devine mai pur în timpul Postului 
Mare. Cea mai mare problemă care preocupă omul 
este aceea a îndreptării, pentru că în vremea postului, 
dar, şi după aceea, omul trebuie să fie echilibrat, în-
cât să lucreze fiziologic în toate situaţile care se ivesc 
în viaţă şi precum o maşină este reglată bine şi func-
ţionează corespunzător, la fel şi omul are nevoie de o 
echilibrare duhovnicească şi trebuie să dobândească 
sănătate sufletească, astfel încât să reacţioneze fizio-
logic la toate problemele care se manifestă în viaţa de 
zi cu zi! Există o mare nevoie de echilibru sufletesc şi 
trupesc prin asprimea postului, deoarece prin cădere 
în viaţa de păcat, noi, oamenii, am fost dezechilibraţi 
şi în loc să avem centrul vieţii noastre în Dumnezeu 
şi să cumpănim viaţa noastră cu temelia consolidată 
pe legea sfântă, o cumpănim cu temelia pe propria 
noastră logică formală şi informală care în multe si-
tuaţii este absurdă. Printr-o propagandă secularistă şi 
anticreştină, prin manipulare şi prin minciuni promo-
vate de către mass-media năimită de banii bogaţilor, 
centrul vieţii noastre a devenit omul mediocru, coco-
ţat pe pârghii poiticianste perfide, şi nu Dumnezeu-
Omul, pentru a prevala legea somnului raţiunii care 
naşte monştri şi nu Legea Lui Dumnezeu, pentru ca noi 
să fim robiţi de lucrarea patimilor şi nu de lucrarea 
Preasfântului Duh. Dezechilibrarea şi dezarmonizarea 
noastră ne demonstrează că mintea noastră a pierdut 
legătura, orientarea şi avântul către Dumnezeu şi se 
întoarce în alte direcţii legate de dominaţia banilor! 
Sfântul Andrei Criteanul în «Canonul cel mare» descrie 
această stare precară spunând următoarele: „Mintea a 
fost traumatizată, trupul secătuit, duhul este bolnav”, 
iar, mintea fiind traumatizată, în loc să dirijeze şi să 
stăpânească o situaţie sau alta cu har, strădania argu-
mentării pe principii logice este dirijată şi stăpânită 
de forţe obscure, iar, în această situaţie, pare că toate 
lucrează necanonic, adică, împotriva firii. Astfel, stră-
dania noastră înseamnă a echilibra mintea, a o elibera 
de tirania raţiunii «autosuficiente» şi a o întoarce spre 
Dumnezeu! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA



colaboratoricolaboratori
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Miercuri, 29 Martie 2023Miercuri, 29 Martie 2023

In memoriam Constantin Brâncuși – „Esența Lucrurilor”In memoriam Constantin Brâncuși – „Esența Lucrurilor”
Cu ocazia împlinirii a 66 de ani de la intrarea în 

eternitate a creatorului sculpturii moderne, 
Centrul de Cercetare, Documentare și Promo-

vare „Constantin Brâncuși”, Consiliul Local și Primăria 
Municipiului Târgu Jiu, au organizat manifestarea „In 
memoriam Constantin Brâncuși – Esența lucrurilor”. 
Ca un fapt notabil, și așteptat demult, au fost invita-
te să colaboreze numeroase instituții de cultură și de 
învățământ din oraș: Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu”, Muzeul Național „Constantin Brâncuși” 
din Târgu Jiu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din 
Târgu Jiu, Arhivele Naționale-Serviciul Județean Gorj, 
Filiala Târgu Jiu a UAP din România, Centrul Județean 
pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj, Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”, Inspectora-
tul Școlar Județean Gorj, Liceul de Arte „Constantin 
Brăiloiu” și Școala Gimnazială „Pompiliu Marcea”. A 
participat, de asemenea, și Institutul Român de Cul-
tură și Cercetare Umanistică din Veneția. Parteneri ai 
evenimentului au fost Filiala „Jean Bărbulescu” Gorj 
– Mehedinți a Uniunii Ziariștilor Profesioniști din Româ-
nia și Liga Femeilor Gorjene „Arethia Tătărescu”.

Manifestarea a debutat miercuri, 15 martie, la 
Galeria Institutului Român de Cultură și Cerceta-
re Umanistică din Veneția, unde au expus pe sime-
ze 22 de artiști vizuali gorjeni, din Filiala Târgu Jiu 
a UAP. Curatori sunt artiștii gorjeni Vasile Fuiorea 
(președintele filialei) și Mihai Țopescu. Evenimentul 
a fost organizat în parteneriat cu Institutul Român de 
Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția, Centrul 
de Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși” și Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Gorj. Un alt obiectiv 
al acestuia este de a face cunoscută în lume capo-
dopera brâncușiană, prin prezentarea filmului despre 
Ansamblul Monumental „Calea Eroilor”, realizat de 
Doina Lemny. Majoritatea evenimentelor a avut loc 
joi, 16 martie. Dimineța, Universitatea „Constantin 
Brâncuși” (prin intermediul Institutului de Cercetare, 
Dezvoltare și Inovare din cadrul său) și filiala locală a 
Arhivelor Naționale au realizat o expoziție cu docu-
mente de arhivă, prezentând, printre altele, în origi-
nal, certificatul de naștere al lui Constantin Brâncuși 
și actul de donație a lucrărilor create de artist la Târgu 
Jiu. Cu acest prilej, au luat cuvântul reprezentanți ai 
instituțiilor organizatoare: prof. univ. Luminița Popes-
cu (rectorul universității), Cristina Vasiloiu (șefa Ser-
viciului Județean Gorj al Arhivelor Naționale), Adrian 
Tudor-Drăghici (din partea universității) și dr. Sorin 
Buliga (cercetător la Centrul Brâncuși).

In cadrul conferinței „Brâncuși și tradițiile popu-
lare românești”, susținută de Sorin Buliga la Muzeul 
Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, au fost anali-
zate sursele creației marelui artist. Multe dintre ele 
își aveau sorgintea în arta populară românească și 
în natură, dar tehnicile sale de lucru erau moderne. 
Brâncuși a încercat, în lucrările sale de referință, o 
recuperare a sensurilor unor simboluri primordiale, 
devenind astfel universal. 

În paralel cu conferința a avut loc momentul artis-
tic „Despre Brâncuși vorbește toată lumea”. Evocarea 
teatrală „Brâncuși la Hobița” (scenariul Ion Cepoi) a 
fost interpretată de actori ai Teatrului Elvira Godeanu: 
Valeriu Bâzu („Brâncuși”), George Drăghescu („dască-
lul”) și Gia Enache („sora” lui Brâncuși). În piesă, ar-
tistul se întoarce după multi ani la Hobița și constată 
că „s-au schimbat multe pe-aici, dar ce văzui nu-mi 
place. Văd că satul meu s-a împărțit în cinci felii, că-
rora le zice partide, iar dascalii si preotii au ajuns ne-
norocirea satelor. Ei, urâtă schimbare!”. O astfel de 
evocare imaginară este, de fapt, un pretext al sce-
naristului pentru a descrie, într-o viziune personală, 

situația socio-politică de astazi. Mariana Ghițulescu, 
managerul teatrului, a evidențiat „spiritul satului gor-
jenesc” și importanța reflecției asupra „adevăratele 
noastre rădăcini”.

În poemul interpretat de autorul său, scriitorul Ion 
Cepoi, se relatează „povestea fără sfârșit a unui copil, 
care a plecat într-o zi unde a văzut cu ochii, ducând 
în traistă ce a găsit mai de preț prin sat: câteva păsări 
măiestre din poveștile bunilor și străbunilor săi, pești 
din apa Bistriței, ouă, un cocoș, o piatră de hotar, o 
masă și niște scaune, poarta sub care și-au unit desti-
nul toți ai lui, de la începutul veacurilor, și un stâlp, ca 
o scară, care, în fiecare dimineață, se înalță pâna la 
cer și dincolo de el”. De fapt, în această creație lirică 
se vorbește despre sursele folclorice și naturale ale ar-
tei brâncușiene, întocmai ca și în conferința amintită, 
ce avea loc simultan, într-o altă sală a muzeului.

Aceeași instituție a adăpostit și expoziția „Tărâ-
muri ascunse”, a artistului plastic Florin Mocanu. La 
vernisaj au vorbit Adrian Bândea (managerul Centru-
lui Brâncuși), curatorul Marius Barb (vicepreședintele 
UAP din România), criticul de artă Luiza Barcan și Flo-
rin Mocanu. Luiza Barcan a subliniat „menirea artistu-
lui de-a dezvălui esențele” (întocmai ca și Brâncuși) 
și a scos în evidență valoarea lucrărilor de pe simeze, 
care aparțin unor etape diferite de creație, numindu-l 
pe autorul lor un „abstract foarte personal, cu note 
distincte”, care expune, de fapt, „trăiri”, „stări„ și 
„peisaje interioare” (chiar titlul „Tărâmuri ascunse” 
este sugestiv, în acest sens). Ele nu se rup cu totul de 
observarea și reprezentarea realității, „dar trec pe un 
alt palier al acestei contemplații a naturii”. Sunt di-
verse serii de lucrări: unele cu fundaluri albe sau com-
plicate, care exaltă imaginea centrală (nucleul ei), 
altele realizate folosind pata de culoare sau utilizând 
diverse alte tehnici de așternere a culorii pe pânză 
(de exemplu, tehnica dripping). La Galeriile Municipa-
le de Artă „Constantin Brâncuși” a avut loc vernisajul 
expoziției „De la materie, la spirit”, a sculptorului 
Aurel Contraș. La vernisaj au vorbit Florin Gheorghiu 
(curator), Luiza Barcan, Marius Barb și Aurel Contraș. 
Florin Gheorghiu l-a prezentat pe artist ca pe un 
creștin autentic, cu o spiritualitate puternic ancorată 
în lumea satului. De altfel, credința stă la baza operei 
sale, iar lucrările sale au fost filtrate prin intermediul 
elementelor primordiale: pamânt, apă, foc. 

Luiza Barcan consideră că artistul aparține ace-
lei generații de aur a sculpturii românești moderne și 
contemporane, a postbrâncușienilor, adică a artiștilor 
care, impregnați de operele marelui artist, au dat o 
nouă direcție artei lor (primul dintre ei a fost George 
Apostu). Începând cu tabăra de sculptură de la Măgu-
ra Buzăului (1970), prima în aer liber și, totodată, o 
școală neconvențională de sculptură, artiștii acestei 
generații au participat, apoi, la multe astfel de sim-
pozioane, în toate zonele țării, „lăsând răspândite o 
mulțime de lucrări de artă monumentală, dezrobită de 
ingerințele ideologice ale epocii. Nu se mai poate vor-
bi acolo de realism socialist sau de artă cu tendință, 
în aceste zone în care artiștii creau absolut liber, în 
acord cu viziunea și cu propria lor conștiință”.

Criticul apreciază că sculpturile, lucrate în lemn, 
bronz și piatră, se situează sub auspiciile redescope-
ririi universului tradițional țărănesc. Acest fapt este 
specific generației postbrâncușienilor, mai ales în anii 
’70 și ’80. Creațiile lor transmit sugestii la nivel for-
mal, prin reinterpretarea unor obiecte tradiționale, 
dându-le un alt statut, ridicându-le pe o treaptă cul-
turală superioară. Acest fenomen se poate observa și 
la Aurel Contraș: „Găsim în lucrările sale, foarte ela-
borate, această artă tradițională, trecută prin foarte 
multe filtre. De asemenea, găsim în arta sa, pe lângă 

un recurs la arta tradițională, și un recurs la arta me-
dievală. Subiectul și simbolistica de tip creștin sunt 
prezente vizibil, explicit în lucrările sale… Expoziția 
trece, astfel, într-o altă zonă, de la materie la spi-
rit, de la sugestia formală și materială, către o lume 
epurată, către ceea ce nu se vede, dar este veșnic… 
Artistul poate, prin creația lui, să ne trimită într-o 
altă dimensiune, unde lucrurile nu sunt pieritoare”. 
Un lucru particular la acest artist este și „permanenta 
căutare a echilibrului și armoniei”.

La ambele expoziții au susținut momente muzica-
le, interpretând la vioară și la nai, elevi ai Liceului de 
Arte „Constantin Brăiloiu”. 

Muzeul Național „Constantin Brâncuși” a adăpostit 
expoziția de pictură „Fie să renască”,  a artiștilor Vale-
riu Sepi și Nicu Covaci, absolvenți ai Facultății de Arte 
Plastice din Timișoara, dar și fondatori ai legendarei 
trupe „Phoenix”. La vernisaj, au luat cuvântul conf. 
univ. Zuzu Caratănase (curator), Denisa Șuță (directo-
rul instituției) și cei doi artiști. Nicu Covaci consideră 
că toate compozițiile sale depind de starea de spirit 
în care se află (care s-a schimbat, însă, de-a lungul 
timpului), inclusiv creațiiile sale muzicale: „piesele 
mele au toate un mesaj, mai subtil înainte, pentru că 
eram interziși, astăzi mai agresiv. Eu consider că toate 
compozițiile mele sunt create dintr-o stare pe care o 
am; poate sunt și crâncen, supărat, dezamăgit și de 
aceea multe piese îmi sunt reclamate de public: <măi, 
unde-s piesele acelea frumoase, cu fată verde…>, dar 
nu mai pot să fac asta. În 60 de ani am compus peste 
100 de melodii care sunt declarate la Uniunea Compo-
zitorilor și, când am fugit din țară în 1977, erau vreo 
două milioane de discuri vândute… nu mai știu cum 
și unde s-au vândut, dar noi nu am primit niciun ban, 
niciun cent de la Electrecord (doar pentru trei zile de 
înregistrare, câteva sute de lei). Drepturile de autor 
ar fi trebuit să vină de la Uniunea Compozitorilor, dar 
dacă nu suntem recunoscuți drept compozitori, ei își 
bagă banii în buzunar, iar nouă ne dau doar niște bani 
mărunți. Dar nu e momentul să ne enervăm, ci să ne 
bucurăm de ceea ce ați venit să vedeți aici. Este o 
onoare teribilă, pentru mine și pentru Sebi, să fim în 
casa lui Brâncuși, care era un Dumnezeu, și să expu-
nem și noi în această casă”. Ultima zi, vineri 17 mar-
tie, a fost dedicată manifestării „Brâncușiana copii-
lor”, organizată de Cercul metodic al profesorilor de 
arte vizuale al ISJ Gorj la Școala Gimnazială „Pompiliu 
Marcea”. Coordonatorii au fost mai multe cadre didac-
tice ale scolii, iar moderatorul evenimentului a fost 
profesor Diana Ileana Ciurea (coordonator de proiect și 
responsabil al cercului metodic de arte vizuale). Elevii 
scolii au prezentat un moment cultural-artistic, având 
ca tematică simbolistica zborului, constând în lectura 
unor aforisme și texte brâncușiene. Expoziția de artă 
a elevilor (la nivel județean) a fost constituită din pes-
te o sută de lucrări, din domeniul graficii, picturii, 
modelajului și artei digitale. Reprezentantul Centrului 
Brâncuși, Sorin Buliga, a susținut o prelegere privind 
viața și opera lui Constantin Brâncuși, insistând asupra 
simbolisticii Pasărilor brâncușiene, în concordanță cu 
tematica manifestării. O asemenea colaborare com-
plexă între Centrul Brâncuși, Consiliul Local și Primă-
ria Municipiului Târgu Jiu, cu instituțiile de cultură și 
învățământ din Târgu Jiu s-a dovedit fructuoasă, și, 
totodată, de bun augur în vederea dezvoltării unei 
identități culturale a orașului. În acest caz, valoarea 
care dă particularitate și care unește oamenii iubitori 
de frumos este Constantin Brâncuși, artistul care a tri-
mis Târgu Jiul în universalitate, din momentul în care 
și-a amplasat capodopera, o adevărată Via Sacra, în 
mijlocul acestuia. 

SORIN BULIGA
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86638663

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn serios, pensio-

nar, 65 ani cu locuință la țară 
caut doamnă pentru relație 
serioasă, aspect plăcut, fără 
obligații. 0768089755.

Vând casă bătrâneas-
că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.

 Cumpăr 3 capre 
rasa ZANET sau alpină 
franțuzească, corpolente, 
bune de lapte, gestante sau 
în lactație. Preț rezonabil. 
Tel.: 0767686287.

 Domn singur, vârsta 
III, din Petroșani, situație 
materială foarte bună doresc 
să cunosc o doamnă, condiți 
asemănătoare. 

Telefon: 0729050347.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sa-
lariu atractiv, tichete de masă și asi-
guăm specializarea la locul de mun-
că. Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

SchimburiSchimburi
Schimb 4200 mp teren intravi-

lan Baia de Fier cu 1200 mp în Tg-Jiu. 
0734084629.

ComemorăriComemorări

r Azi, 29.03.2023, la împlini-
rea a 12 ani de când Dumnezeu 
te-a înrolat în armata sa de îngeri 
scumpul nostru Ing. ION UDRESCU, 
noi te păstrăm în suflet.

,,Tu ai plecat, dar ești aievea
Te simt zâmbind lângă o stea
Și mai simt cum trece vremea
Tu încă faci lumină în lumea 

mea.
Ne e dor de tine tată de când 

ai plecat zâmbind spre stele
Cu o lacrimă pe obrazul tău în-

tinsă tandru printre gene,
Îmi tot apari în ochi mereu
Când viața îmi așterne clipe
Scriind povești pe chipul meu
Cu amintiri neadormite.

Soția, copiii și mama

1.Informații generale privind concedentul, în special denumirea, co-
dul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa 
de e-mail, persoană de contact: Comuna Glogova, cu sediul în comuna 
Glogova, sat Iormăneşti, Str.Principală nr.78, judeţul Gorj, cod poștal 
217248, telefon 0253/411.411, fax 0253/411.411, e-mail: glogova_prima-
ria@yahoo.com, cod fiscal 4510371. 2.Informații generale privind obiectul 
concesiunii, în special descrierea şi identificarea bunului care urmează 
să fie concesionat: Teren extravilan în suprafață de 60.620mp, situat în 
comuna Glogova, sat Glogova, județul Gorj, CF 37797, nr.cadastral 37797, 
aparținând domeniului privat al Comunei Glogova, conform caietului 
de sarcini, H.C.L.Glogova nr.10/27.02.2023 și O.U.G.nr.57/03.07.2019. 
3.Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de 
sarcini. 3.1.Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: La cere-
re, de la sediul instituției, Compartimentul Financiar-Contabilitate, Taxe 
și Impozite. 3.2.Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din ca-
drul concedentului, de la care se poate obţine un exemplar din documen-
taţia de atribuire: Se poate obține de la Compartimentul Financiar-Conta-
bilitate, Taxe și Impozite din cadrul Comunei Glogova, sat Iormăneşti, Str.
Principală nr.78, judeţul Gorj. 3.3.Costul şi condiţiile de plată pentru ob-
ţinerea acestui exemplar, unde este cazul: 2.500Lei/exemplar, se achită 
cash la Casieria Comunei Glogova. 3.4.Data-limită pentru solicitarea cla-
rificărilor: 25.04.2023, ora 15.00. 4.Informaţii privind ofertele: 4.1.Data-
limită de depunere a ofertelor: 04.05.2023, ora 15.00. 4.2.Adresa la care 
trebuie depuse ofertele: Comuna Glogova, sat Iormăneşti, Str.Principală 
nr.78, judeţul Gorj. 4.3.Numărul de exemplare în care trebuie depusă 
fiecare ofertă: Se depun într-un singur exemplar. 5.Data şi locul la care 
se va desfăşura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 05.05.2023, ora 
11.00, la Comuna Glogova, sat Iormăneşti, Str.Principală nr.78, judeţul 
Gorj, Sala de ședință. 6.Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax şi/
sau adresa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Secția de Contencios 
Administrativ a Tribunalul Gorj, Târgu Jiu, Str.Tudor Vladimirescu nr.34, 
județul Gorj, telefon 0253/212.536, fax 0253/218.147, e-mail: tr-gorj@
just.ro. 7.Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilita-
te, în vederea publicării: 28.03.2023.

Primăria Municipiului Târgu-Jiu anunţă organizarea unei licitaţii pu-
blice pentru vânzarea prin licitaţie publica a unui imobil teren, aparţinând 
domeniului privat al Municipiului Târgu Jiu în suprafaţa de 311 mp, situ-
at în Municipiul Târgu Jiu, Strada Alexandru Odobescu, FN, Judeţul Gorj, 
identificat prin nr. cadastral 63583 (54675) şi intabulat în C. F. nr. 63583 
(54675).

Locul de unde poate fi achiziţionată documentaţia şi costul documen-
taţiei: se eliberează de la sediul primăriei în urma unei cereri depuse la 
registratură (Camera C.I.C.). Costul documentaţiei este de 100 lei şi se 
poate achita la casieria primăriei.

Garanţia de participare în cuantum de 2.000 lei se poate achita nu-
merar la casieria Primăriei Municipiului Târgu Jiu sau cu ordin de plata în 
contul R016TREZ3365006XXX001927, deschis la Trezoreria Târgu Jiu.

Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 18.04.2023, ora 12:00.
Informaţii privind ofertele: ofertele se depun în plic închis cu adresa 

de înaintare a ofertei, în conformitate cu cerinţele din documentaţia de 
atribuire.

Data limită de depunere a ofertelor: 26.04.2023, ora 12:00.
Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Târgu Jiu, 

B-dul Constantin Brâncuşi, nr. 19, Judeţul Gorj.
Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un exem-

plar.
Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 27.04.2023, ora 12:00, la sediul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, 
Judeţul Gorj.

Relaţii suplimentare se obţin la Serviciul Licitaţii si Achiziţii Publice din 
cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, telefon 0253205038.

Data transmiterii anunţului de licitaţie către Monitorul Oficial: 
28.03.2023.

Primăria comunei Bengești-Ciocadia organizează în data de 21 aprilie 
2023, orele 09.00, licitație publică în vederea închirierii pajiștilor comu-
nale (islazul Poiana Roșcăi).

Ofertele se depun la sediul instituției până la data de 20 aprilie, orele 
16.00. Regulamentul licitației, caietul de sarcini și documentația de atri-
buire, se pot obține de la sediul instituției.

Informații se obțin la nr. tel. 0729064332
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Sărbătoare literară la MansArta Bibliotecii Județene „Christian Tell” din Târgu-JiuSărbătoare literară la MansArta Bibliotecii Județene „Christian Tell” din Târgu-Jiu
Ca o continuare a unei sărbători de prim rang 
pentru cultura națională – Ziua Internațională 
a Poeziei – în data de 23 martie 2023, la „Man-
sArta” Bibliotecii Județene „Christian Tell” din 
Târgu-Jiu au poposit trei autori relevanți ai 
literaturii române actuale cu trei creații care 
incită la o atenție deosebită: Bogdan Boeru (ro-
man), Mihaela Albu (interviuri) și Dan Anghe-
lescu (poezie).

Joi, 23 martie 2023, începând cu oara 15:00, 
la „MansArta” Bibliotecii Județene „Christian 
Tell” din Târgu-Jiu în prezența unui numeros 

public format din personalități ale culturii gorjene, 
cărora li s-au alăturat un grup numeros de liceeni 
împreună cu profesorii lor, iubitori de literatură, a 
avut loc un eveniment cultural foarte frumos prin 
lansarea a trei cărți, diferite ca genuri de abordare. 
Este vorba de romanul „Benedictiana” al scriitorului 
dobrogean Bogdan BOERU, volumul de interviuri „O 
viață în labirintul cărților, 12 dialoguri cu Mihaela 
Albu”, scris de profesorul universitar dr. Mihaela 
Albu, și volumul de versuri „Cămașa de forță a cli-
pei” al poetului Dan ANGHELESCU.

  
Bogdan BOERU, romanul „Benedictiana”

Bogdan Boeru, născut la Constanța în anul 1975, 
este poet, eseist și prozator, membru al Filialei Do-
brogea a Uniunii Scriitorilor din România. În perioa-
da 1993 – 2018 a fost solist vocal și instrumentist 
al formației „Interitus Dei” și al formației de muzi-
că ambientală „Mysteria”, precum și un foarte bun 
organizator de evenimente culturale, expoziții de 
sculptură și fotografie, realizator de filme documen-
tare.  

Bogdan BOERU aduce de această dată în fața pu-
blicului gorjean, romanul „Benedictiana”, o carte în 
care știe să armonizeze registrele, cel al romanu-
lui istoric bine documentat cu cel al romanului de 
aventuri, exotismul cu localul, dialogul ironic cu sus-
pansul, pana cu sabia. „Benedictiana este o cetate 
imaginară, așezată pe actualul teritoriu al Siriei, la 
sfârșitul sec. XII, cu personaje puternice și emble-
matice, care trăiesc aventuri spectaculoase, fantas-
tice, dar și drame ale propriilor măriri și prăbușiri. 
Scriitura lui Bogdan Boeru este una cinematică, cu 
cadre ample, dinamice și detalii revelatoare de tai-
ne ascunse, pe un ritm care te ține prins până la 
finalul dramatic. Acțiunea din „Benedictiana” își 
dorește a fi o lecție despre cum ar putea fi abordate 
frământările contemporaneității, plecându-se de la 
constatarea simplă că, înainte de a ne construi iden-
titatea pe fundamente religioase, politice, etnice 
etc, suntem oameni. Prezentarea romanului a fost 
făcută de către domnul Viorel Surdoiu de la Bibliote-
ca Județeană „Christian Tell”. 

Mihaela ALBU, volumul de interviuri „O 
viață în labirintul cărților, 12 dialoguri cu 
Mihaela Albu”

Mihaela ALBU, născută în Craiova la 10 iunie 
1947, poetă, prozatoare, jurnalistă, critic și isto-
ric literar, profesor universitar dr. la Universitatea 
din Craiova (1975 – 2010) și la Universitatea „Spiru 
Haret” din București, Facultatea de Jurnalism, iar 
între anii 1999 – 2004 a fost visiting professor la Uni-

versitatea Columbia din New York. Este membră a 
Uniunii Scriitorilor din România, a Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști, a unor societăți româno-americane și 
membru corespondent al Academiei Româno-Ameri-
cane de Științe și Arte. Este redactor-șef la revista 
„Lumină lină” din New York și de asemenea redactor 
șef la revista internațională „Carmina Balcanica”, 
precum și membră în colectivul de redacție al re-
vistelor „Oglinda literară” și „Noul literator”. A pu-
blicat studii, eseuri, critică literară, poezie și proză 
în România, în Statele Unite, Canada, Israel, Rep. 
Moldova, Germania, Italia. 

Acest volum, publicat de Editura Aius din Craiova 
în acest an, 2023, cuprinde 12 interviuri cu intelec-
tualul rasat care este Mihaela Albu, în care este pre-
zentată viața și activitatea domniei sale, de la anii 
de liceu și până în prezent. „Din cele 12 interviuri se 
desprinde imaginea intelectualului preocupat să dea 
strălucire atât propriei creații, cât și celor care nu o 
mai pot face, de a readuce în prim-planul editorial de 
astăzi ceea ce ieri, în exil, au creat cei despre care 
multe generații au fost forțate să nu afle nimic”, 
a scris poetul eseistul și jurnalistul craiovean Mihai 
Firică, în prefața acestui volum. În „argumentul” de 
la începutul interviurilor, autoarea motivează hotă-
rârea dumneaei de a da publicității cele 12 dialo-
guri, majoritatea apărute în diferite reviste, grupate 
într-o singură lucrare. „Nu am introdus date strict 
personale, nu am avut intenția în răspunsurile mele 
să îmi conturez un destin aparte sau o existență de 
excepție. N-am trecut însă cu vederea ceea ce am 
reușit să realizez – cu multă dăruire și nu fără efort, 
de cele mai multe ori – de-a lungul vieții și mai ales, 
al carierei didactice ori scriitoricești”, a spus profe-
sorul universitar dr. Mihaela Albu.

„Cartea este o imagine clară a Mihaelei Albu, pe 
care o vedem ca într-o oglindă culturală”, a conclu-
zionat doamna prof. dr. Marinela Pîrvulescu de la Co-
legiul Național „Ecaterina Teodoroiu” Târgu Jiu și la 
UCB. La rândul său, prof. dr. Maria-Rocselana Verdeș 
la Colegiului Tehnic „Gheorghe Magheru” din Târ-
gu-Jiu și lector univ. dr. la UCB a întărit cele spuse 
de doamna Pîrvulescu argumentând „Din ansamblul 
volumului se conturează o concepție asupra vieții, 
asupra timpului trăit, dar și o imagine a celor care 
au trăit alături de domnia sa. Cartea este ca o spo-
vedanie. O destăinuire care nu putea reda mai bine 
personalitatea unui om decât dialogul.”   

Dan ANGHELESCU, volumul de poezii 
„Cămașa de forță a clipei”

Prof. Dr. Dan ANGHELESCU, poet, eseist și cri-
tic literar, s-a născut la 2 mai 1945 în Brăila. Este 
membru al Uniunii Scriitorilor din România, din anul 
1990 și al Uniunii Ziariștilor Profesioniști din Ro-
mânia, din anul 2014, director fondator al revistei 
internaționale „Carmina Balcanica” și editor al re-
vistei „Lumină lină” („Gracious Light”) din New York 
și al revistei „Bucureştiul literar și artistic”. Din anul 
2017 este Redactor-șef al revistei „Antilethe”. A de-
butat publicistic în anul 1967 la revista „Cronica” 
din Iași, la rubrica de cronică muzicală „Podium”, 
cu eseuri privind estetica fenomenului muzical, iar 
debutul literar, cu poezie, a avut loc în anul 1969 în 
revista „Iașul literar”. După absolvirea Conservato-
rului de muzică „George Enescu” din Iași, licențiat în 
1970, a lucrat ca muzicolog la Centrul de valorificare 
a creației populare din județul Vaslui și din 1975 în 
Bucureşti. În anul 2015 a luat Doctoratul în filologie 

cu o teză privind „Literatura exilului românesc”, la 
Școala Doctorală „Al. Piru” a Universității din Cra-
iova. A efectuat numeroase stagii de specializare și 
perfecționare în Germania, Franța, Anglia și este ex-
pert (formator) în domeniul dialogului social. Marea 
sa pasiune a fost și a rămas scrisul.

„Poezia lui Dan Anghelescu, urmând mai ales pe 
Constant Tenegaru, anticipează, prin subtila persi-
flare a măruntelor preocupări și conglomerarea de 
obiecte și senzații, umorul parodic postmodernist de 
tip Mircea Cărtărescu”, scria Alexandru Piru, critic 
și istoric literar român, în numărul 4 al Suplimentu-
lui literar-artistic al ziarului Scânteia Tineretului din 
anul 1989.  

Iată, ce a scris acum, după 34 de ani, Oana 
Chihaia, o elevă din clasa a IX-a, de numai 15 ani, de 
la Colegiul Național „Ecaterina Teodoroiu” din Târgu 
Jiu despre poezia domnului Dan Anghelescu: „În vo-
lumul de poezii Cămașa de forță a clipei, Dan Anghe-
lescu impresionează prin măiestria îmbinării cuvin-
telor în poeme cu mare însemnătate pentru fiecare 
dintre lectorii săi. Toate poeziile sale permit o plu-
ritate de lecturi, nouă, cititorilor, fiindu-ne permisă  
regăsirea și identificarea trăirilor și experiențelor 
de viață personale în textele prezentate. Am ră-
mas profund impresionată de emoția puternică și 
sentimentele de singurătate, neputință și durere 
transmise prin intermediul simplelor cuvinte, care 
se îmbină armonios, oferindu-i cititorului ocazia de 
a se transpune în pielea eului liric. Dan Anghelescu 
devine astfel creatorul unor lumi posibile doar prin 
puterea lecturii. Abordează în poemele sale teme 
comune, întâlnite în viața cotidiană, precum sufle-
tul pustiit de singurătate «și astfel se inventează/în 
somn câte un înger/ ... cum în aproape savantele/ 
misterii ... cineva/ de peste lume/ are nevoie de 
singurătățile mele ... » sau «singurătatea aruncă/ 
poduri și târguri/ pe depărtările noastre», lipsa și 
distanțarea de cei dragi «liniști prelungi în coroa-
nă/ căzuseră/grele/ în mine de parcă/m-ai fi iubit 
din/ mereul departe/ al tău și lumile noastre», dar 
totodată și magia visului, care rămâne într-un final, 
doar o punte fragilă de legătură între lumea creației 
și cea a receptorului. Recunoaștem, la acest nivel, 
importanța și marea însemnătate deținută de opera 
lirică prezentată de autor, în raportare cu angoase-
le vieții. Prin creația sa, poetul reușește să ofere 
răspunsuri și alinare cititorului, prin conștientizarea 
firescului și, totodată, puterea de a depăși momen-
tele dificile, prin înțelegerea semnificațiilor ascunse 
în spatele oricărei greutăți”. 

Oare va fi acest comentariu începuturile unui vi-
itor critic literar? Eu o felicit pentru curajul de a 
prezenta în fața unor profesori cu doctorate un ase-
menea comentariu, la doar 15 ani! Succes la școală 
și în viață, Oana Chihaia, și îndrăznește să scrii și 
chiar să publici ceea ce scrii!   

GIGI BUȘE
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CĂTĂLIN PASĂRE                        

Handbaliștii gorjeni de la 
CS UCB Târgu Jiu își con-
tinuă parcursul fără punc-

te în play-off. Gorjenii și-au propus 
să termine în prima jumătate a fa-
zei superioare, dar sunt departe de 
acest obiectiv. 

Până acum, elevii lui Adrian Go-
run nu au reușit să obțină vreo vic-
torie în nouă meciuri. Universitarii 
sunt pe ultimul loc, după ce au ca-
potat și la CSM Reșița. 

UCB se chinuie să obțină primul succesUCB se chinuie să obțină primul succes
Trupa din Banat s-a impus fără 

probleme pe propriul teren, scor 
44-27 (24-13). Alexandru Drugă a 
terminat partida cu 9 goluri pentru 
oaspeți, urmat de Alin Manole cu 8 
goluri. 

Alexandru Stoica a marcat de 5 
ori, Florin Pap și Răzvan Benegui de 
câte 2 ori, iar Florentin Stali și-a tre-
cut în cont o reușită. Duminică, la 
Târgu Jiu, vine liderul CS Universita-
tea Cluj. Ardelenii sunt la polul opus 
față de UCB ca linie de clasament, 
cu nouă victorii.

Denisa Mocioi, vicecampioană națională școlară
Luptătoarea gorjeancă Denisa Mocioi a luat locul doi la Olimpiada 

Națională Școlară. Denisa s-a încununat vicecampioană la categoria U17-
lupte feminine. Performanța a fost reușită la 46 de kilograme. 

Denisa este componentă a Clubului Școlar Sportiv Târgu Jiu și este pre-
gătită de profesorii Gheorghe Munteanu și Rareș Voicescu. Competiția a avut 
loc la Reșița, în perioada 24-26 Martie 2023.

CĂTĂLIN PASĂRE

Atleta gorjeancă  Adela Bălțoi  
(ACS Sportul Feroviar – CSM  
Caransebeș) a obținut locul 2 la 
senioare în cadrul Campionatului 
Național de  Alergare pe Șosea 10 
Km – București. Cursa a avut loc du-
minică, 26 martie, iar fosta sportivă 
de la CS Pandurii Târgu Jiu a alergat 
în 34'42"90, un nou record personal. 
Ajunsă la 30 de ani, Adela este an-
trenată de Gabriel Brănșiteanu.

,,Sunt mulțumită de cursă, pen-
tru ca am reușit personal best. Îmi 
doream să fug puțin mai tare, dar, 
ținând cont că nu am pregătit spe-
cific proba, este foarte bine. Eu mă 
pregătesc pentru maraton și în ur-
mătoarea perioada sper sa fug și un 
maraton în străinătate”, a declarat 
sportiva pentru Cotidianul Gorjea-
nul.

Până a alerga peste hotare, Adela 
Bălțoi va fi prezentă la Campionatul 

Un nou record personal pentru Adela Bălțoi

Național de Semimaraton. Competiția 
va avea loc pe 23 aprilie, tot la 
București.

CĂTĂLIN PASĂRE

Clubul Sportiv Școlar Târgu Jiu 
are un început de lună bogat.  Echi-
pa de volei – categoria cadete par-
ticipă, în perioada 7-9 aprilie 2023, 
la turneul semifinal din cadrul grupei 
Perspectivă. 

Competiția va avea loc la Arad. 
Gorjencele sunt conduse de directo-
rul Vlad Popa. De asemenea, în peri-

Echipele de la CSS Târgu 
Jiu intră în competiții

oada 31 martie- 1 aprilie, echipa de 
baschet U17 a CSS Târgu Jiu, condu-
să de Ionuț Berca, dispută Turneul 
Semifinal 1. 

Gorjenii vor fi gazda întrecerii ce 
se desfășoară în Sala Voievod Litovoi. 
Alte șase echipe vor intra pe parchet 
vineri și sâmbătă.

CĂTĂLIN PASĂRE
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CĂTĂLIN PASĂRE                        

CSM Târgu Jiu se pregătește intens 
pentru meciul de joi cu HC Zalău. 
Fetele conduse de Liviu Andrieș revin pe 

propriul teren după două deplasări consecutive. 
După ultima confruntare, gorjencele au ieșit 
destul de șifonate. 

Ce-i drept fără patru jucătoare, Angela Pușcaș, 
Ana Ciloan, Ira Zinatullina și Bianca Chiriță, alb-
albastrele au cedat la 12 goluri meciul de la 
Cisnădie. 

Extrema Florența Ilie spune că nu aceasta 
este fața adevărată a echipei, iar fetele s-au 
antrenat foarte bine pentru a obține o victorie 
importantă.

,,Este o amtosferă foarte bună, la fel cum a 
fost și până acum. Suntem același grup unit și ne 
dorim foarte mult să obținem cele trei puncte. 
Nu ne-am dorit să avem atitudinea pe care am 
avut-o în meciul cu Cisnădie, am avut și câteva 
absențe foarte importante. Am muncit foarte 
mult de când ne-am întors de acolo și ne dorim 
să nu mai avem aceeași prestație. Suntem foar-
te motivate și ne pregătim să obținem cele trei 
puncte și să urcăm în clasament”, a declarat ju-
cătoarea CSM-ului.

În tur, formația din Sălaj s-a impus la trei go-
luri diferență, iar acum gorjencele își doresc să 
le întoarcă ,,serviciul”. Deși este conșientă că ur-
mează o partidă dificilă, Florența a spus că orice 
echipă poate fi învinsă la Târgu-Jiu. Din nou, apă-
rarea va fi cheia în opinia handbalistei.

,,Cu siguranță, e o revanșă, dar obiectivul 

Handbalistele de la CSM, convinse că pot obține un nou succes: 
,,Nu contează numele adversarului când jucăm acasă”

nostru este să scăpăm de baraj. Nici măcar nu 
contează numele adversarului când jucăm aca-
să. Împreună cu suporterii, am demonstrat asta 
în toate meciurile pe care le-am avut pe teren 
propriu. Ca să obținem victoria, trebuie să fim 
o echipă, să jucăm una pentru cealaltă și să ne 
dăruim cât mai mult în apărare. Până la urmă, 

apărarea a făcut diferența în toate meciurile pe 
care le-am avut. După acest meci, sperăm să fim 
cu un pas mai aproape de salvarea de la baraj”, 
a mai spus Ilie.

Partida CSM Târgu Jiu – HC Zalău contează 
pentru etapa a 20-a a Ligii Florilor. Meciul se dis-
pută joi, la ora 18. 30.


